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Częstochowska Straż 
Miejska ma nowego drona. 
Ruszyły kontrole!

Trwa sezon grzewczy, więc 
w całym kraju rozpoczęły się 
również kontrole. Strażnicy 
miejscy – także w Częstochowie 
– sprawdzają, czym mieszkańcy 
palą w piecach. Zdarzają się bo-
wiem tacy, którzy spalają w nich 
śmieci i inne odpady. W wy-
kryciu tego procederu, za który 
grozi nawet 5 tys. zł kary, pomóc 
ma specjalistyczny dron zaku-
piony przez Miasto. 

W  ubiegłym  roku  funkcjona-
riusze  Straży  Miejskiej  przepro-
wadzili  na  terenie  Częstochowy 
ponad  2000  kontroli,  z  czego 
ok.  1500  na  wniosek  miesz-
kanek  i  mieszkańców  miasta. 
Około  300  przypadków  zakoń-
czyło  się  ujawnieniem  spalania 
śmieci.  Z  kolei  od  początku 
2024  roku do 11  stycznia  straż-
nicy  miejscy  przeprowadzili  
48  kontroli,  podczas  których 
ujawnili  28  nieprawidłowości.  
Od tego tygodnia funkcjonariusze 
mogą  przeprowadzać  kontrole 
palenisk  przy  użyciu  ekodrona, 
zakupionego  przez  Miasto.  Ten 
specjalistyczny  sprzęt  wskaże 
posesje, z których wydobywa się 
zanieczyszczony  dym.  W  środę 

na placu Biegańskiego odbyła się 
jego prezentacja.

Nie ma zgody na zatruwanie 
środowiska 

-  Jako  samorząd  –  głównie  po-
przez  dopłaty  –  staramy  się  po-
magać  tym  mieszkańcom,  którzy 
chcą  wymienić  źródło  ciepła  na 
bardziej ekologiczne i przyjazne dla 
środowiska. Z kolei do tych, którzy 
nie chcą tego robić i palą odpadami 
lub paliwem niskiej  jakości, wysy-
łamy  jasny  sygnał  i  ostrzegamy, 
że  zyskali  przeciwnika  w  postaci 
drona  obsługiwanego  przez  Straż 
Miejską.  Będzie  on  zaglądał  do 
kominów i analizował, czym ogrze-
wamy  domy  w  Częstochowie. 
Tych, którzy z premedytacją zatru-
wają sąsiadów, będzie ujawniał, co 
zakończy się karami – mówił pod-
czas  konferencji  prezydent  Czę-
stochowy  Krzysztof Matyjaszczyk 
i  wyraził  nadzieję,  że  sama  zapo-

wiedź  kontroli  dronem  przyczyni 
się  do  znaczącej  poprawy  jakości 
powietrza, którym oddychamy.

Jakie funkcje ma dron i co 
dokładnie będzie sprawdzał?

Na zakup eko drona Miasto po-
zyskało  105  tys.  zł  z wojewódz-
kich środków w ramach konkursu 
“Inicjatywa Antysmogowa”. Dron 
wyposażony jest w kamery i sys-
temy teledetekcyjne, a także gło-
wicę  pomiarową,  badającą  skład 
dymu  z  kominów.  Kompaktowa 
stacja pomiarowa pozwala z kolei 
na  zdalny  i  stały monitoring  po-
ziomu pyłu i smogu w powietrzu 
w  danej  okolicy.  Obsługą  i  pilo-
tażem  drona  zajmować  się  bę-
dzie dwóch strażników miejskich, 
którzy  zostali  w  tym  zakresie 
przeszkoleni  i  uzyskali  odpo-
wiednie uprawnienia dla pilotów. 

Jakie kary grożą za spalanie odpadów i śmieci?

Za palenie w piecach niedozwolonym paliwem grozi mandat 
w wysokości 500 zł. W przypadku skierowania sprawy do sądu, 
grzywna może wynieść nawet do 5000 zł.

kontynuacja na str. 3
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Budynek ZUS-u przejęty przez UJD

Nowa siedziba wydziału 
kierunków medycznych

Uniwersytet Jana Długosza 
w Częstochowie nabył nie-
ruchomość przy ul. Okólnej 
17/19, gdzie dawniej swoją sie-
dzibę miał częstochowski od-
dział ZUS-u. Zakup kosztował 
uczelnię 7,2 mln zł. Wiadomo 
już, że lokal będzie służyć stu-
dentom medycyny. 

- 21 grudnia doszło do  istotnego 
wydarzenia  –  JM  Rektor  Prof.  dr 
hab.  Anna  Wypych-Gawrońska 
podpisała notarialny akt kupna nie-
ruchomości przy ul. Okólnej 17/19. 
Wartość  transakcji,  obejmująca 
koszty  operacyjne,  wyniosła  
7,2 milionów złotych i została sfi-
nansowana dzięki dotacji celowej 
MEiN  –  przekazało  pod  koniec 
grudnia  biuro  prasowe  Uniwer-
sytetu Jana Długosza w Często-
chowie. Uczelnia poinformowała, 
że  nowo  nabyta  nieruchomość 
obejmuje  działkę  o  powierzchni 
5500 m2  oraz  budynki  o  łącznej  

powierzchni 6000 m2.
Uniwersytet  planuje  przepro-
wadzić  kompleksowy  remont  tej 
nieruchomości,  aby  dostosować 
obiekty do specjalistycznych po-
trzeb  Collegium  Medicum  im. 
dr.  Władysława  Biegańskiego. 
Od  wielu  lat  budynek  przy  
ul.  Okólnej w  Częstochowie  stał 
pusty.  Przypomnijmy,  że  często-
chowski oddział ZUS-u przeniósł 
się  do  nowej  lokalizacji  przy  
ul.  Dąbrowskiego  w  2004  roku.  
Nieużytkowana  nieruchomość 
przy  ul.  Okólnej  została  wy-
stawiona  na  sprzedaż  dopiero  
w 2022 roku. Otwarcie kierunku 
lekarskiego  na  Uniwersytecie 
Jana  Długosza  w  Częstochowie 
było  bardzo  ważnym  wydarze-
niem  w  historii  uczelni.  Choć 
jego tworzenie rozpoczęło się już 
w  2018  roku,  został  on  urucho-
miony w październiku 2022 roku. 

 ■ pn
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Liberty Częstochowa 

Huta stanęła. Nie ma nowych zamówień
W grudniu stanęła często-

chowska Huta. Powód? Brak za-
mówień. Początkowo miał być 
to krótki przestój, ale w połowie 
stycznia pracownicy Huty wciąż 
nie mają czego produkować.

Grupa  Liberty  Steel  przejęła 
częstochowską  hutę  w  maju 
2021  roku.  Niespełna  rok  póź-
niej  informowała  o  rekordowym 
miesięcznym poziomie produkcji. 
W marcu 2022 roku wyproduko-
wano 58 000 ton kęsisk  i ponad 
42 000 ton blach. 
–  Jestem  bardzo  dumny  z  ze-
społu  Huty  Częstochowa  za 
ich  ogromny  wysiłek  włożony 
w osiągnięcie tak wysokiego po-

ziomu produkcji – to, że jesteśmy 
blisko  osiągnięcia  naszego  po-
czątkowego  celu,  świadczy 
o  zaangażowaniu  wszystkich. 
Jestem  szczególnie  zadowo-
lony,  że  udało  nam  się  osiągnąć 
te  wyniki,  biorąc  pod  uwagę 
trudne  warunki  ekonomiczne 
i  polityczne  –  mówił  wówczas 
Dyrektor  Wykonawczy  Liberty 
Częstochowa  Krishnamoorthy 
Venkatasubramanian.
Szybko  jednak  pojawiły  się 
pierwsze  doniesienia  o  wstrzy-
mywaniu produkcji. Tak stało się 
m.in.  po  świątecznej  przerwie, 
kiedy  dla  tysiąca  pracowników 
zakładu  nie  było  pracy.  Zresztą, 
w  drugiej  połowie  ubiegłego 

roku  huta  miewała  kilka  takich 
przerw. 
Firma Liberty ma również zakład 
w Ostrawie – ten także stanął, ale 
tam, poza brakiem zamówień, po-
jawia  się  jeszcze  problem  zadłu-
żenia.  –  Dostawca  energii  Tameh 
zapowiada  odcięcie  prądu,  bo  ze 
względu  na  nieopłacone  faktury 
huty nie ma  już pieniędzy na wę-
giel.  Liberty  zamiast  pieniędzy 
oferuje węgiel. Huta  jest  jedynym 
odbiorcą firmy energetycznej, a ta 
jedynym  dostawcą  energii  dla 
huty.  Upadek  jednej  firmy  pocią-
gnie  na  dno  drugą.  Niezależnie, 
kto upadnie pierwszy – pisał na ła-
mach serwisu wnp.pl Piotr Myszor.

 ■ mz

Jak  zauważa  częstochowski 
magistrat,  użycie  drona  to  duże 
ułatwienie w pracy służb przy kon-
trolach  palenisk.  Sprzęt  ten  umoż-
liwia  precyzyjne  zlokalizowanie 
źródła  emitującego  do  atmosfery 

szkodliwe  substancje  i  określenie 
zanieczyszczeń  emitowanych  do 
powietrza.  Dron  w  łatwy  sposób 
wskaże, gdzie dochodzi do spalania 
odpadów,  poprzez  analizę  sub-
stancji pobranych z komina.

Kontrole palenisk przy użyciu 
drona były już testowane

Przypomnijmy, że w naszym mie-
ście kontrole palenisk przy użyciu 
drona  odbywały  się  już  w  ubie-
głym  roku.  Na  ten  cel  Miasto 
otrzymało  50  tys.  zł.  Wówczas 
działania  obejmowały  kontrolę 
rodzaju  urządzenia  grzewczego 

oraz rodzaj stosowanego paliwa. - 
Podczas ubiegłorocznych akcji po-
brane zostało 66 próbek popiołu, 
które  następnie  zostały  poddane 
szczegółowej  analizie  laborato-
ryjnej,  co  pozwoliło  na  zidenty-
fikowanie  spalanego  materiału. 
W  44  przypadkach  stwierdzono, 
że  doszło  do  termicznego  prze-
kształcania  materiałów  bądź  sub-
stancji  niedozwolonych.  Skutkiem 
będą kary dla trucicieli – tłumaczył 
Andrzej  Szczerba,  naczelnik  Wy-
działu  Ochrony  Środowiska,  Rol-
nictwa i Leśnictwa UM.

 ■ Paula Nogaj

kontynuacja ze str. 1



4 PIĄTEK-NIEDZIELA, 12-14 stycznia 2024 aktualności

Aby podróż była bezpieczna

Kontrole autokarów podczas 
nadchodzących ferii

Zbliżają się ferie zimowe, pod-
czas których policjanci ruchu 
drogowego w całym kraju po-
dejmą działania mające na celu 
zapewnienie bezpieczeństwa 
wyjeżdżającym. Mundurowi 
skupią się na kontroli auto-
busów i kierowców wiozących 
dzieci na zimowy wypoczynek. 

-  Podczas  kontroli  sprawdzany 
jest przede wszystkim stan tech-
niczny  autobusu  i  jego  wyposa-
żenie,  uprawnienia  kierującego 
oraz stan trzeźwości – informuje 
Komenda Miejska  Policji w  Czę-
stochowie  i  dodaje,  że  dobrym 
rozwiązaniem  jest  poinformo-
wanie policjantów o planowanym 
wyjeździe  z  kilkudniowym  wy-
przedzeniem.  -  Dzięki  temu 
można  uniknąć  dłuższego  ocze-
kiwania  na  przyjazd  patrolu  Po-
licji  –  wyjaśniają  mundurowi. 
Na  stronie  bezpiecznyautobus.
gov.pl  można  sprawdzić  pod-
stawowe  informacje  na  temat 
autobusu:  dane  o  badaniu  tech-
nicznym, dane  techniczne,  infor-
macje o polisie OC. Z kolei Biuro 
Ruchu  Drogowego  Komendy 
Głównej  Policji  przygotowało 
wykaz  miejsc  prowadzenia  kon-

troli  autobusów  oraz  kierowców 
autobusów  przewożących  dzieci 
i  młodzież  na  wypoczynek. 
Wykaz  ten  zawiera  zestawienie 
punktów  z  terenu  kraju  wraz 
z  numerami  telefonów  kontak-
towych,  gdzie  można  uzyskać 
informacje  na  temat  możliwości 
przeprowadzenia  doraźnych 
kontroli autobusów  i kierowców. 
Pełna  lista  dostępna  jest  na 
stronie internetowej Policji. 

Najbliższe punkty kontroli 
autokarów:

Częstochowa  -  Rynek  Wie-
luński tel. 47 858 12 90, 47 858 
12 55 
Kłobuck,  ul.  Targowa  (parking 
D.H. Merkury) tel. 47 858 22 90, 
47 858 22 55 

Lubliniec,  ul.  Paderewskiego  - 
obok  Centrum  Przesiadkowego 
(dawny parking PKS)  tel. 47 858 
32 55 

Myszków,  ul.  Pułaskiego  13a 
(parking)  tel.  47  858  42  55,  47 
858 42 90 

Zawiercie, ul. Obrońców Poczty 
Gdańskiej tel. 24 47 853 52 55 

 ■ oprac. pn
Galeria Jurajska  

Wybiorą najpiękniejsze 
choinki od przedszkolaków

Przez ostatni miesiąc w Galerii 
Jurajskiej można było oglądać aż 
12 oryginalnych choinek stworzo-
nych przez ponad setkę dzieci z 12 
przedszkoli z Częstochowy, Gna-
szyna, Janowa, Kuźnicy Kiedrzyń-
skiej, Poraju i Rędzin.

Teraz  spośród  wszystkich  przy-
gotowanych  drzewek  wybrane 
i  nagrodzone  zostaną  trzy  najpięk-
niejsze. Już w najbliższą sobotę, 13 
stycznia,  w  Jurajskiej  odbędzie  się 
wydarzenie  wieńczące  nietypową 
świąteczną wystawę.
W  jego  trakcie  jurorzy  uważnie 
przyjrzą  się  stworzonym  przez 
dzieci dekoracjom i ocenią ich kre-
atywność. – Wybór jest naprawdę 
trudny.  Każda  ze  stworzonych 
choinek jest bowiem inna i na swój 
sposób piękna, podkreślając magię 

świąt – mówi Anna Borecka, wice-
dyrektor Galerii Jurajskiej.
– Przedszkolacy, którzy stworzyli 
drzewka,  wykazali  się  ogromnym 
zaangażowaniem i nie  lada pomy-
słowością w przygotowaniu ozdób 
w  formie  m.in.  pierników,  suszo-
nych  owoców,  bombek,  a  nawet 
papierowych  kwiatów.  Liczymy 
jednak, że uda nam się znaleźć  te 
trzy  najbardziej  wyjątkowe  –  do-
daje.

Tego typu choinki już po raz trzeci 
stanęły  w  Galerii  Jurajskiej.  Świą-
teczną tradycją obiektu staje się  już 
zapraszanie lokalnych przedszkoli do 
przygotowania  nietypowych  ozdób. 
Co roku jest ich coraz więcej.
–  Ręcznie  wykonane  przez  dzieci 
drzewka  mają  swój  urok.  Widać 
w  nich  pracę,  która  została  wło-
żona,  a  także  pomysł.  Nie  ma  bo-
wiem dwóch takich samych choinek 
w Częstochowie. Na swój sposób są 
to małe, kolorowe dzieła sztuki, które 
zachwycają – mówi Anna Borecka.
Ale  nie  tylko  choinkami  będzie 
można pozachwycać się w najbliższą 
sobotę. Dzieci z przedszkoli, które de-
korowały drzewka, wystąpią w Juraj-
skiej  ze  specjalnym  programem 
artystycznym.  Nie  zabraknie  w  nim 
popisów talentów aktorskich czy wo-
kalnych – zapowiadają organizatorzy.
Szykuje się więc niezła świąteczna 
zabawa.
Całe  wydarzenie  zaplanowano 
w godzinach od 12.00 do 18.00.

 ■ źródło: Galeria Jurajska
fot. Galeria Jurajska

Grupa Jurajska GOPR 

Możesz zostać ratownikiem Górskim  
– rekrutacja trwa do 28 stycznia!

Do 28 stycznia Grupa Jurajska 
Górskiego Ochotniczego Pogo-
towia Ratunkowego czeka na 
zgłoszenia osób chętnych do pod-
jęcia służby w charakterze ratow-
nika górskiego. Wszyscy, którzy 
do tego dnia wyślą swoje zgło-
szenie, wezmą udział w testach 
rekrutacyjnych 3 lutego. 

Osoby  zainteresowane  ratow-
nictwem  górskim  i  chętne  do 
udziału  w  trwającym  naborze  do 
28  stycznia  muszą  dopełnić  for-
malności: mieć  ukończony  18.  rok 
życia, wypełnić  formularz  zgłosze-
niowy  (dostępny  na  stronie  inter-
netowej  Grupy  Jurajskiej  GOPR), 
opłacić składkę członkowską w wy-
sokości  50  zł  (nr  konta:  56  1050 
1591 1000 0022 3573 9881; tytuł 
płatności: Imię Nazwisko – składka 
czł. Wspierającego  2024),  a  także 
przesłać  skan  podania  o  przyjęcie 
w poczet Członków Wspierających 
(również dostępny na stronie inter-
netowej Grupy) na adres mailowy: 
nabor@jura.gopr.pl.
Kolejnym  krokiem  jest  stawienie 
się na testach rekrutacyjnych wraz 

z kompletem dokumentów. Chodzi 
o  podanie  o  przyjęcie  w    poczet 
Członków  Wspierających,  CV,  list 
motywacyjny,  dyplom  ukończenia 
minimum  szkoły  średniej,  podpi-
sane  zgody  na  wykorzystanie  wi-
zerunku  i  przetwarzanie  danych 
osobowych  (dostępne  na  stronie 
internetowej Grupy). Wszystkie do-
kumenty  należy  umieścić  w  białej 
teczce,  podpisanej  imieniem  i  na-
zwiskiem.
Podczas  egzaminu  rekrutacyj-
nego  kandydaci  odbędą  rozmowę 
z Naczelnikiem Grupy, oraz zostaną 
przetestowani  z  umiejętności  nar-
ciarskich  (na  stoku Cisowa)  i  z  to-
pografii terenu działania Grupy. 
Dalsze  szczegóły  dotyczące  spo-
tkania  rekrutacyjnego  zostaną 
przesłane  drogą  elektroniczną  do 
osób, które w wyznaczonym czasie 
spełnią wszystkie warunki.
Osoby,  które  z  pozytywnym wy-
nikiem ukończą testy rekrutacyjne, 
zostaną  później  zaproszone  na 
obóz  kondycyjno-topograficzny, 
podczas którego zaczną być wdra-
żani do służby. To  również kolejny 
test dla kandydatów, podczas któ-

rego będą mogli przekonać się, czy 
ratownictwo górskie faktycznie jest 
czymś dla nich. „Na tym etapie też 
zdarza się, że ktoś odpada” – przy-
znaje  zastępca  naczelnika  Grupy 
Mateusz Leks.
Ratownicy  górscy  muszą  mieć 
jednak  na  uwadze,  że  ich  wiedza 
oraz  sprawność  fizyczna  jest  stale 
kontrolowana.  Z  związku  z  tym 
testy podczas obozu nie będą tymi 
ostatnimi. Podczas stażu kandydac-
kiego przeprowadzane są m.in. eg-
zaminy  z  umiejętności  wspinaczki, 
znajomości szczegółowej topografii 
jury i gór Polski. Przeprowadzane są 
również testy sprawnościowe i me-
dyczne. 
Warto  podkreślić,  że  na  po-
czątkowym  etapie  służba  w  ra-
townictwie  górskim  polega  na 
wolontariacie.  Aby  zostać  pełno-
prawnym  ratownikiem  etatowym, 
spełnić  trzeba  określone  kryteria, 
w tym minimum dwuletni staż. 
Szczegóły dotyczące naboru oraz 
wszelkie  niezbędne  dokumenty 
znajdują się na stronie internetowej 
Grupy: www.goprjura.pl. 

 ■ opr. mz
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Reaguj i nie bądź obojętny!

Jak radzą sobie zimą osoby bezdomne  
w Częstochowie?

Przez ostatnie cztery dni w nocy 
temperatura osiągała -20°C. Taka 
pogoda to śmiertelne zagrożenie 
dla osób dotkniętych kryzysem 
bezdomności, które w pusto-
stanach próbują stworzyć sobie 
namiastkę domu. Wiedzą o tym 
częstochowscy funkcjonariusze 
Straży Miejskiej i streetworkerzy. 

Gdy  tylko  temperatura  spadnie  do 
-10°C  dostarczają  im  ciepłe  posiłki, 
koce  i śpiwory. Przez cztery ostatnie 
noce Straż Miejska skontrolowała 174 
miejsca, gdzie łącznie pomoc uzyskało 
aż 210 osób w kryzysie bezdomności. 
W jednej z takich akcji mogliśmy to-
warzyszyć  patrolowi  i  zobaczyć,  jak 
wygląda  życie  tych  osób w  Często-
chowie. Wy  również możecie  to zo-
baczyć –  stworzyliśmy dla Was film, 
który dostępny jest na naszym portalu 
www.zycieczestochowy.pl.

Sprawdzanie pustostanów
Akcja  sprawdzania  pustostanów 
i  dowożenia  ciepłego  posiłku  dla 
mieszających  tam  osób  bezdom-
nych  rozpoczęła  się  7  stycznia. 
Każdego  dnia  funkcjonariusze  wy-
ruszali  w  teren  o  godzinie  18:00 
i  prowadzili  akcję  aż  do  godziny 
drugiej w nocy. Podczas  tych czte-
rech ostatnich nocy częstochowscy 
strażnicy  miejscy  skontrolowali 
174 miejsca,  gdzie  łącznie  zastano 
210 osób w kryzysie bezdomności. 
Wydano 210 porcji  ciepłego poży-
wienia, 10 kołder, 3 śpiwory i 1 koc. 
Trzy osoby zostały przewiezione do 
OPOPA,  a  jedna  do  noclegowni. 
Wszystkie te działania odbywają się 
w ramach akcja  „Zima", która orga-
nizowana  jest  przez  Partnerstwo 
Lokalne  na  rzecz  przeciwdziałania 
bezdomności  na  terenie  Gminy 
Miasta  Częstochowy.  Koordynuje 
tę  akcję  Miejski  Ośrodek  Pomocy 
Społecznej, natomiast gorące posiłki 
przygotowywane są przez Fundację 
Chrześcijańską  Adullam.  W  skład 
patroli,  które  penetrują  pustostany 
w poszukiwaniu osób bezdomnych, 
oprócz funkcjonariuszy Straży Miej-
skiej wchodzą streetworkerzy z Ca-
ritas  Archidiecezji  Częstochowskiej 
oraz Stowarzyszenia Wzajemnej Po-
mocy"AGAPE".

Jakie są przyczyny  
bezdomności?

Nie  bądźmy  obojętni  na  osoby 
będące w potrzebie. Kryzys bez-

domności  to  ludzie,  którzy  zna-
leźli  się  na  życiowym  zakręcie 
i  wypadli  z  drogi.  Stracili  dach 
nad  głową  często  poprzez  kon-
flikt  rodzinny  lub  uzależnienie. 
Inne  przyczyny  bezdomności  to: 
rozpad  związku,  zadłużenie,  zły 
stan zdrowia czy niepełnospraw-
ność,  a  także  bezrobocie. Wiele 
osób  nie miało  domu  po  opusz-

czeniu  zakładu  karnego,  śmierci 
czy  odejściu  opiekuna  lub  ze 
względu na przemoc. Osoby bez-
domne  pochodzą  z  różnych  śro-
dowisk. Utrzymują się z zasiłków, 
ewentualnie  z  renty  lub  emery-
tury. Pamiętajmy, że bezdomność 
dotyka młodych i starszych, męż-
czyzn i kobiety.

Możesz pomóc!
Jeżeli  zimą,  zwłaszcza  przy  tem-
peraturach  minusowych,  zauwa-
życie  osobę  śpiącą  na ławce  czy 
na klatce schodowej lub siedzącą 
na  chodniku  –  natychmiast  za-
dzwońcie  i  poinformujcie  odpo-
wiednie  służby.  Pamiętajmy,  że 
szybka  reakcja  może  uratować 
czyjeś  życie.  Zima  jest  bowiem 
zdecydowanie  najtrudniejszym 
okresem  w  roku  dla  osób  do-
tkniętych  kryzysem  bezdom-
ności.  To  wtedy  odnotowuje  się 
wśród  nich  największą  liczbę 
zgonów. Nikt z nas nie powinien 
pozostać  obojętny  na  los  osób 
w kryzysie bezdomności.

Zadzwoń– możesz uratować 
czyjeś życie!

• Straż Miejska – 986
•  Sekcja  ds.  Przeciwdziałania 
Bezdomności  MOPS  w  Często-
chowie – tel. 34 324 38 22
•  Bezpłatna,  całodobowa  wo-
jewódzka  infolinia  dla  ludzi  do-
świadczających  bezdomności, 
szukających  bezpiecznego  noc-
legu czy posiłku – 987
• Ogólnopolski numer alarmowy 
– 112

 ■ ts
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Trwa zbiórka

Co z choinką po świętach? 

Wielu z nas wciąż decyduje się 
na zakup żywej choinki. Niestety 
często zdarza się, że drzewka te 
lądują na śmietniku. Dlatego tuż 
po święcie Trzech Króli, kiedy 
zaczynamy pozbywać się świą-
tecznych dekoracji, ruszają akcje 
ratowania choinek. W Często-
chowie to „Drugie Życie Choinki”, 
której inicjatorem jest Marcin 
Krakowian. 

- Wraz z Radą Dzielnicy Północ 
i  Fundacją Rething Częstochowa 
kolejny  raz  w  naszej  dzielnicy 
ruszam z  akcją  zbierania  żywych 
choinek  doniczkowych  –  napisał 
na swoim Facebooku Marcin Kra-
kowian.
Zbiórka  drzewek  odbywać  się 
będzie  do  31  stycznia  na  placu 
przylegającym do parkingu   przy 
pawilonie  handlowo-usługowym 
przy ul. Fieldorfa Nila 1a.

Ale akcja  „Drugie życie choinki” 
jest kierowana nie tylko do osób, 
które  taką  choinkę miałyby przy-
nieść, ale i tych, którzy chcieliby ją 
posadzić  na  własnej  posesji.  Po-
zostałe drzewka będą posadzone 
przez  organizatorów  w  miejscu 
przeznaczonym na ten cel. -W za-
leżności  od  ilości,  gatunków oraz 
stanu  drzewek,  będziemy  podej-
mować  decyzję  w  jakim  miejscu 
je  posadzić. Nasadzenia  będą  się 
odbywać  co  tydzień  do  końca 
stycznia.  –  Pomoc  przy  nasadze-
niach  zadeklarowała  Fundacja 
Rething  z  Częstochowy  za  co 
jesteśmy  ogromnie  wdzięczni 
–  pisze  Marcin  Krakowian 
i przypomina, żeby o drzewka od-
powiednio  zadbać  –  nie  stawiać 
ich w  bliskiej  odległości  od  kalo-
ryfera i regularnie podlewać. 

 ■ mz
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Miejsce zbiórki

Giełda akwarystyczna

Wydarzenie dla miłośników 
podwodnego świata

Częstochowski Klub Akwary-
stów i Liga Ochrony Przyrody 
zapraszają za giełdę akwary-
styczno-zoologiczną. To wy-
darzenie cykliczne, podczas 
którego można nabyć rybki, ro-
śliny, nawozy i akcesoria, a także 
porozmawiać z doświadczonymi 
akwarystami. To także okazja 
dla tych, którzy szukają nowego 
hobby – a entuzjastów akwary-
styki wciąż przybywa.

Pierwsza  giełda  w  2024  roku 
odbędzie  się  już  w  najbliższą 
sobotę  –  13  stycznia.  Kolejne 
edycje odbywać się będą co dwa 
tygodnie. 

Kiedy? 13,27.01; 10,24.02; 
9,24.03; 6,20.04; 4,18.05; 
1,15,29.06; od godz. 10:00 do 
13:30

Gdzie? C.H. Jagiellończycy, 
I piętro (nad warzywniakiem). 

Miłośnicy  akwarystyki  z  Czę-
stochowy  taką  giełdę  organizują 
od lat. To dla nich okazja, by spo-
tkać  się  i  porozmawiać  z  innymi 
hobbystami.  –  Chcemy  zachęcić 
młodzież  i  pokazać  im,  jak  nie-
samowitą dziedziną  jest  akwary-
styka  –  mówi  jeden  z  członków 
częstochowskiego Klubu. 
Akwarystyka powinna przypaść 
do gustu tym, który kochają przy-
rodę i lubią łączyć naukę z pasją. 
Budowanie  podwodnego  świata 
w  warunkach  domowych  po-
głębia  naszą  wiedzę,  ale  ma  też 
korzystny  wpływ  na  nasz  stan 
psychiczny  –  deklarują  doświad-
czeni akwaryści. 

 ■ mz
Fot. organizatorzy



6 PIĄTEK-NIEDZIELA, 12-14 stycznia 2024 co słychać w powiecie?

Umowy zostały podpisane

Do końca 2024 roku powstaną nowe stacje 
kolejowe w powiecie częstochowskim

10 stycznia PKP Polskie Linie 
Kolejowe S.A. poinformowały 
o podpisaniu umów na reali-
zację prac w ramach „Rządo-
wego programu budowy lub 
modernizacji przystanków ko-
lejowych na lata 2021 – 2025”. 
To dobra wiadomość dla miesz-
kańców jedenastu miejscowości 
między województwem śląskim 
i łódzkim, którzy zyskają dzięki 
temu nowe połączenie.

Na  terenie  województwa  ślą-
skiego  nowych  stacji  kolejowych 
będzie  pięć  –  Częstochowa  Rzą-
sawa, Mykanów, Cykarzew Stary, 
Cykarzew Północny i Stary Broni-
szew.  W  województwie  łódzkim 
to  kolejne  sześć:  Ważne  Młyny, 
Nowa  Brzeźnica,  Pieńki  Du-
bidzkie,  Strzelce Wielkie, Wistka 
i Biała. Przystanki te zwiększą do-
stęp do kolei na  linii nr 146 Czę-
stochowa – Chorzew Siemkowice.

– Na wszystkich peronach prze-
widziano  wiaty,  ławki,  gabloty 
informacyjne  i  oświetlenie  LED. 
Przystanki  będą  w  pełni  dosto-
sowane  do  potrzeb  osób  mają-
cych  trudności  z  poruszaniem 
się.  Komunikację  na  przystanku 
Wistka  ułatwią  dodatkowo  po-
chylnia i winda. Wypukła faktura 
ze  ścieżkami  naprowadzającymi 
na  antypoślizgowej  nawierzchni 
pomoże w dojściu na pociąg nie-
widomym pasażerom. Zachętą do 
ekologicznych podróży – łączenia 
kolei  i  rowerów  –  będą  stojaki 
w obrębie peronów. Dla podróż-
nych powstaną  też parkingi przy 
większości  przystanków  –  infor-
muje PKP PLK S.A.
Podpisane  z  wykonawcami 
umowy  zakładają  zakończenie 
prac z końcem 2024 roku. Z kolei 
wartość  zadań    to  łącznie  ok.  
23  mln  zł.  Celem  „Rządowego 
programu  budowy  lub  moder-

nizacji  przystanków  kolejo-
wych  na  lata  2021-2025”  jest 
ograniczenie  wykluczenie  ko-
munikacyjnego  i  umożliwienie 
pasażerom  dostępu  do  kole-
jowej  komunikacji  wojewódzkiej 
i  międzywojewódzkiej.  W  skali 
kraju  do  programu  zakwalifiko-
wano  aż  314  lokalizacji  –  207 
z  listy  podstawowej  i  107  z  re-
zerwowej.  Jeszcze w  lipcu  ubie-
głego  roku  lista  ta  była  krótsza, 
jednak  po  przyjęciu  przez  Radę 
Ministrów  sprawozdania  z  do-
tychczasowej realizacji programu 
podjęto  decyzję  o  przeniesieniu 
37  lokalizacji  z  listy  rezerwowej 
na  podstawową.  Zmiana  ta  do-
tyczy m. in. wspomnianych pięciu 
przystanków w powiecie  często-
chowskim. 

 ■ mz

Zawada – Siedlec Duży

Kolejny odcinek drogi  
DK-91 do przebudowy

Przed nami przebudowa kolejnego 
odcinka DK-91 – tym razem chodzi 
o fragment na południe od Często-
chowy (Zawada-Siedlec Duży). Ge-
neralna Dyrekcja Dróg Krajowych 
i Autostrad chce jeszcze w tym mie-
siącu podpisać umowę na następny 
etap prac. 

Inwestycja  ta  ma  wpłynąć  na  po-
prawę  bezpieczeństwa  ruchu  dro-
gowego  i  warunki  komunikacyjne. 
-  Zadanie  przewiduje  przebudowę 
jezdni drogi krajowej nr 91, o długości 
ponad  5,5  km.  Początek  przebudo-
wywanego  odcinka  zlokalizowany 
jest  w  rejonie  skrzyżowania  DK-91  
z  ul.  Długą  w  Zawadzie,  następnie 
biegnie przez Romanów, Siedlec Mały 
aż  do  granicy  Siedlca Małego  i  Du-
żego. W  ramach  inwestycji  dostosu-
jemy  konstrukcję  drogi  do  nośności  
11,5  t/oś  i  przebudujemy  skrzyżo-
wania. Powstaną również ciągi piesze 
oraz urządzenia bezpieczeństwa ruchu 
drogowego  i  ochrony  środowiska. 
Na  poprawę  bezpieczeństwa  ruchu 
drogowego wpłynie m.in. wykonanie 
oświetlenia  i  sygnalizacji  świetlnych. 
Działania  z  zakresu  ochrony  środo-
wiska obejmą przebudowę i budowę 
przepustów,  rowów  przydrożnych, 
płotków  herpetologicznych  i  osad-
ników  zawiesin.  Na  redukcję  hałasu 
wpłynie  budowa  ekranów  akustycz-
nych  –  informuje  GDDKiA  w  Ka-
towicach.  Najkorzystniejszą  ofertę 

na  realizację  inwestycji  złożyło  kon-
sorcjum  Firm NDI  z Warszawy  oraz 
NDI  Sopot  o  wartości  nieco  ponad  
119 mln zł. Oferent ten uzyskał także 
maksymalną  punktację  w  kryterium 
przedłużenie okresu gwarancji jakości, 
wydłużając je o 5 lat. Wykonawca na 
realizację będzie miał 18 miesięcy od 
daty podpisania umowy (bez okresów 
zimowych).

Modernizacja dawnej „gierkówki” 
do 2027 roku

GDDKiA podkreśla, że sukcesywnie 
realizuje  przebudowę  dawnej  „gier-
kówki”  w  województwie  śląskim. 
Do 2027  roku drogowcy  chcą  zmo-
dernizować  ponad  40  km  tej  trasy 
w naszym regionie. - Kierowcy korzy-
stają  już  z  niemal  5-kilometrowego 
odcinka, a na kolejnych blisko 15 km 
prowadzone  są  prace.  W  lipcu  br. 
podpisaliśmy umowy na przebudowę 
odcinków  Częstochowa  –  Nowa 
Wieś oraz Siedlec Duży – Koziegłowy. 
Dla  kolejnych  dwóch  odcinków  
tj. Nowa Wieś – Zawada i Markowice 
–  Brudzowice  umowę  podpisaliśmy  
29 września 2021 r. oraz 19 stycznia 
2022 r. Łączna długość tych czterech 
odcinków to 19 km, a wartość umów 
realizacyjnych  to  w  sumie  prawie 
310  mln  zł.  Dla  pozostałych  trzech 
odcinków  o  długości  około  17  km 
wykonywana jest dokumentacja pro-
jektowa – dodaje GDDKiA. 

 ■ red.
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Jest taki pomysł

Częstochowa miastem wojewódzkim? 
Łukasz Zaborowski to ekspert In-

stytutu Sobieskiego ds. rozwoju re-
gionalnego i polityki przestrzennej. 
W swojej pracy „Korekta układu 
województw – ku równowadze 
rozwoju” zaproponował nowy po-
dział administracyjny Polski. Mając 
na uwadze nierówne traktowanie 
regionów i konieczność nadania im 
podobnego statusu w strukturze 
państwa, Zaborowski opracował 
cztery warianty nowego podziału 
administracyjnego. Co ciekawe, we 
wszystkich propozycjach Często-
chowa jest miastem wojewódzkim. 

Obecny  podział  administracyjny 
Polski nie był przemyślaną koncepcją. 
Wiedzą o tym dokładnie mieszkańcy 
Częstochowy,  której  historycznie 
i  kulturowo zdecydowanie bliżej  jest 
do województwa małopolskiego ani-
żeli  śląskiego.  Zresztą  z  podobnym 
problemem mierzą się choćby miesz-
kańcy  Podbeskidzia,  którzy  również 
nie uważają się za Ślązaków. 
Po  zmianach  wprowadzonych  
1  stycznia  1999  roku  status  miasta 
wojewódzkiego,  poza  Częstochową, 
utraciły  też  Kalisz,  Koszalin,  Radom 
i  Tarków.  Zaborowski  podkreśla 
jednak,  że miasta  te  nie mają wcale 
mniejszego znaczenia w sieci osadni-
czej kraju. 

Wariant I (minimalny)
Pierwszy  wariant  (minimalny)  za-
kłada  utworzenie  województwa 
śląsko-małopolskiego,  w  którym  ist-
niałyby  trzy  ośrodki  wojewódzkie: 
Bielsko-Biała,  Częstochowa  i  Kato-
wice.  –  Proponowane  zmiany  mają 
charakter  miejscowych  korekt  obej-
mujących pojedyncze powiaty. Celem 
jest  nadal  przywrócenie  całości  re-
gionów  dużych  miast.  Do  śląskiego 
przechodzi  powiat  oświęcimski,  sta-

nowiący  zaplecze  Bielska-Białej.  (…) 
Nowymi  miastami  wojewódzkimi 
zostają tylko ośrodki wskazane w pro-
gramie minimum. Jako porównywalne 
z  obecnymi  mniejszymi  ośrodkami 
wojewódzkimi  funkcje  „drugich” bie-
gunów podejmują: Częstochowa, Ka-
lisz,  Koszalin,  Płock,  Radom, Tarnów 
i  Wałbrzych  –  pisze  Łukasz  Zabo-
rowski. 

Wariant II (umiarkowany)
W  kolejnym wariancie  nazwa wo-
jewództwa  pozostaje  taka  sama,  jak 
w  pierwszym,  jednak  obejmuje  je-
dynie dwa miasta wojewódzkie: Czę-
stochowę  i  Katowice.  Bielsko-Biała 
w tej wersji stałaby się stolicą nowego 
województwa  cieszyńsko-krakow-
skiego.  – Nowa  jednostka  to  region 
Bielska-Białej,  obecnie  największego 
funkcjonalnego  obszaru  miejskiego 
pozbawionego  samodzielności  wo-
jewódzkiej.  Niedogodnością  jest  za-
wężenie  regionu  przez  sąsiedztwo 
Krakowa  oraz  konurbacji  rybnickiej 
i śląsko-dąbrowskiej. Z drugiej strony 
powołanie tego najmniejszego woje-
wództwa podnosi równowagę układu, 
gdyż  jest niezbędne do ograniczenia 
wielkich województw wymienionych 
ośrodków  metropolitalnych.  Region 
jest dwoisty kulturowo, podobnie jak 
sama Bielsko-Biała, leżąca na granicy 
Śląska Cieszyńskiego i województwa 
krakowskiego z okresu I Rzeczpospo-
litej. Proponowane województwo cie-
szyńsko-krakowskie powstaje przede 
wszystkim  z  południowej  części 
obecnego śląskiego. Od tej strony po-
dział jest jednoznaczny – odpowiada 
dawnej granicy między Śląskiem „pru-
skim”  a monarchią Habsburgów. Od 
strony wschodniej  rozgraniczenie  od 
nowego województwa krakowskiego 
proponowane  jest  według  zasady 
odległości. W ten sposób do cieszyń-

sko-krakowskiego  wchodzą  powiaty 
oświęcimski, suski i wadowicki. Jest to 
odtworzenie dawnego województwa 
bielskiego – czytamy w raporcie.

Wariant III (równoważący)
To  kolejna  propozycja,  w  której 
Częstochowa  stałaby  się  częścią 
jednostki  administracyjnej  o  dwóch 
ośrodkach.  Tym  razem  jednak  to-
warzyszem  naszego  miasta  byłby 
Piotrków  Trybunalski.  Zgodnie  z  tą 
koncepcją  Polska  byłaby  podzielona 
na 22 województwa, a jednym z nich 
byłoby  piotrkowsko-częstochow-
skie.  –  Nowa  jednostka  powstaje 
między  okręgami  metropolitalnymi 
Łodzi i konurbacji śląsko-dąbrowskiej. 
Składa  się  z  regionów Częstochowy 
i  Piotrkowa  Trybunalskiego.  Zasięg 
tego pierwszego odpowiada w przy-
bliżeniu  miejscowej  archidiecezji, 
obejmując pas „jurajski” z dzisiejszego 
województwa  śląskiego.  Od  strony 
Łodzi do obszaru ciążenia Piotrkowa 
wchodzą jedynie pobliskie Bełchatów 
i  Tomaszów.  Zjednoczenie  Często-
chowy  i  Piotrkowa  Trybunalskiego 
rozwiązuje  problem  ich  wspólnego 
zaplecza,  dotychczas  rozdzielonego 
granicą – wyjaśnia autor.

Wariant IV (makroregionalny)
Ostatnia  propozycja  zakłada  ogra-
niczenie  liczby  województw  do  12. 
W tym wariancie Częstochowa wraz 
z  Opolem  stałyby  się  ośrodkami 
dużego  województwa  śląsko-czę-
stochowskiego, w skład którego we-
szłyby rejony z pogranicza Małopolski 
i Śląska, województwa górnośląskiego 
i  śląsko-dąbrowskiego  z wariantu  III, 
a  także  region Częstochowy z okrę-
giem Radomska.

 ■ mz
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Styczniowy rozkład jazdy 

Aż cztery nowe wystawy w Miejskiej Galerii Sztuki
Miejska Galeria Sztuki zaprasza 

na wystawy, jakie będziemy mieli 
okazję podziwiać na początku tego 
roku. Będzie coś dla fanów ma-
larstwa, szkła i ceramiki, a także 
rzeźby. 

Wielolinie Klaudii Kacprowicz

W  miniony  wtorek,  9  stycznia, 
odbył  się  wernisaż  wystawy  ma-
larstwa  Klaudii  Kacprowicz.  Prace 
zatytułowane  „Rytm  Wielolinii”  to 
zbiór zależności między zbiorem ko-
lorystycznym tła, a graficznie przed-
stawionymi liniami. „Poza łączeniem 
prawie-przeciwieństw  kolorystycz-
nych,  zależało  mi  na  zestawieniu 
form malarskich z tła, ze wspomnia-
nymi „wieloliniami” graficznymi. Ten 
podany przeze mnie termin oznacza 
istotną  mnogość  graficznych 
wzorów,  za  to  owa  mnogość  jest 
stałym elementem każdego z moich 
obrazów.  Bez  niej  nie  mogłabym 
uzyskać  efektu  pulsowania,  czy  też 
tytułowej  rytmiczności.”  -  mówi 
Klaudia Kacprowicz.
Autorka to urodzona w 1998 roku 
absolwentka malarstwa na Uniwer-
sytecie  Jana  Długosza.  Uczyła  się 
pod  okiem  dra  hab.  Włodzimierza 
Kuleja i dra hab. Janusza Rafała Gło-
wackiego. 
Wystawę  można  oglądać  do  

11 lutego 2024 r. w Galerii ZWIA-
STUN (al. NMP 64).

Qunsztowna wystawa

Kolejny  wernisaż  miał  miejsce 
w czwartkowe popołudnie. „Qunszt” 
to  zbiorowa  wystawa  ceramiki 
i szkła, a wśród jej dzieł znalazły się 
prace  aż  ośmiu  artystów:  Łukasza 
Karkoszki,  Mirosława  Kocińskiego, 
Przemysława  Lasaka,  Kazimierza 
Pawlaka, Wojciecha Peszko, Krzysz-
tofa Rozpondka,  Stanisława Soboty 
i  Macieja  Zaborskiego.  To  męskie 
grono  związane  jest  z  Akademią 
Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gep-
perta we Wrocławiu.
„Reprezentujemy  w  zasadzie  od-
mienne  kierunki  poszukiwań,  reali-
zujemy  kompozycje  przestrzenne 
lub płaskie, figuratywne lub abstrak-
cyjne,  mające  charakter  narracyjny 
albo skupione na formie, ekspresyjne 
lub  dążące  do  statycznej  harmonii, 
zazwyczaj  kameralne,  a  niekiedy 
bliższe  skali monumentalnej” – wy-
jaśnia Krzysztof Rozpondek, dodając 
że  „uprawianie  szkła  lub  ceramiki 
wymaga  kunsztu,  a  kunszt  to  nie 
tylko męski  rodzaj  sztuki,  to finezja 
połączona z wirtuozerią”.
Wystawę  można  oglądać  do  

3 marca 2024 r. w salach Poplene-
rowej i Śląskiej Miejskiej Galerii 
Sztuki (al. NMP 64).

„Kompleksy” w rzeźbie 

Również w miniony czwartek zain-
augurowano wystawę  „Kompleksy” 
Marty Olejniczak – absolwentki Aka-
demii Sztuk Pięknych we Wrocławiu, 
gdzie obecnie pracuje na stanowisku 
asystentki w pracowni Ceramiki Ar-
tystycznej  z  prof.  Przemysławem 
Lasakiem. 
Źródłem  inspiracji  Marty  Olejni-
czak jest człowiek – jego fizyczność, 
intelekt  i  psychika,  a  efektem  ob-
serwacji  –  seria  rzeźb  „Kompleksy”. 
„Kompozycja rzeźb składa się z mul-
tiplikowanych sylwetek związanego 
ciała,  ukazanych w  różnym  stopniu 

destrukcji. Mają na celu uświadomić 
widza  jak  problem  kompleksów 
może wpływać na psychikę, przekła-
dając  się na problem z  samoakcep-
tacją.  Pokazują  jak  normalne  ciało 
zostaje  zdeformowane  przez  sznur 
symbolizujący  więzy  zakładane 
przez same kobiety, porównując się 
do  innych  oraz  nieustannie  dążąc 
do  wyimaginowanych  szablonów 
piękna” – wyjaśnia autorka.
Wystawa  będzie  dostępna  do  

3 marca 2024 r. w Galerii Promocji 
Młodych MGS (al. NMP 64).

O człowieku czującym 

To  było  prawdziwe  spotkanie 
ze  sztuką  –  11  stycznia  odbył 
się  również  wernisaż  retrospek-
tywnej  wystawy  malarskiej  Uli 
Dzwonik.  „Homo Sentiens”,  czyli 
„człowiek  czujący”  to  tytuł  prac, 

który  można  odnieść  zarówno 
do  ich  bohaterów,  jak  i  samej 
autorki.  „Tworząc  bowiem  cha-
rakterystyczne  obrazy  figura-
tywne  artystka  podkreśla  wagę 
spraw  ludzkich  koncentruje  się 
na  człowieczeństwie  i  jego  róż-
nych aspektach. Jej bohaterowie 
są  niedoskonali,  pozbawieni 
rysów  indywidualnych,  często 
wyobcowani  i  samotni,  ale  stają 
się  przez  to  symbolami  ludzkiej 
egzystencji”  –  czytamy  w  opisie 
wystawy.
Ula  Dzwonik  to  absolwentka 
Akademii  Sztuk  Pięknych  we 
Wrocławiu  i  zdobywczyni  wielu 
prestiżowych  nagród:  GRAND 
PRIX  V  Triennale  Polskiego  Ma-
larstwa  Współczesnego  (2019), 
Międzynarodowego  Biennale 
Obrazu  QUADROART  (2016), 
Nagrody  Fundacji  im.  I.  J.  Pa-
derewskiego  w  Krakowie  i  na-
grody specjalnej Palm Art Award 
w Lipsku. Jej nazwisko regularnie 
pojawia  się  w  rankingach  pol-
skich  artystów  współczesnych 
KOMPAS  SZTUKI  czy  w  nie-
mieckim Art Compass (2015).
Prace  Uli  Dzwonik  można 
oglądać do 3 marca w sali Gobe-
linowej MGS (al. NMP 64).

 ■ mz
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Nowa forma pomocy

To musisz wiedzieć o świadczeniu wspierającym
1 stycznia 2024 roku weszła 

w życie ustawa o świadczeniu 
wspierającym. To rozwiązanie skie-
rowane jest bezpośrednio do osób 
z niepełnosprawnościami, tak aby 
dorosła już osoba z niepełnospraw-
nością mogła decydować jak wyko-
rzystywane ma być otrzymywane 
wsparcie. Świadczenie wspierające 
przysługuje bez względu na dochody 
(brak kryterium dochodowego), 
a także niezależnie od innych form 
wsparcia otrzymywanych przez 
osoby z niepełnosprawnościami.

Świadczenie  wspierające  mogą 
otrzymać osoby, które:
• ukończyły 18 lat,
•  są  obywatelami  Polski  albo Unii 
Europejskiej  (UE)  lub  Europejskiego 
Stowarzyszenia  Wolnego  Handlu 
(EFTA),  a  jeśli  nie  –  przebywają  le-
galnie  w  Polsce  i  mają  dostęp  do 
rynku pracy,
• mieszkają w Polsce,
•  otrzymały  decyzję  WZON, 
w  której  poziom  potrzeby  wsparcia 
został ustalony na  poziomie od 70-
100  punktów.

Uzyskanie świadczenia wspierają-
cego będzie odbywała się w dwóch 
etapach:

I. Uzyskanie decyzji ustalającej po-
ziom potrzeby wsparcia

Osoba  z  niepełnosprawnością, 
która  chce  otrzymać  świadczenie 
wspierające,  będzie  musiała  złożyć 
do  Wojewódzkiego  Zespołu  ds. 
Orzekania  o  Niepełnosprawności 
wniosek  o  wydanie  decyzji  ustala-
jącej poziom potrzeby wsparcia wraz 
z  kwestionariuszem  samooceny 
trudności  w  zakresie  wykonywania 
czynności  związanych  z  funkcjo-
nowaniem.  Wniosek  można  złożyć 
również za pośrednictwem Powiato-
wego  Zespołu  do  Spraw  Orzekania  
o Niepełnosprawności. Aby  ubiegać 
się  o  wydanie  takiej  decyzji,  wnio-
skodawca  musi  mieć  status  osoby 
z niepełnosprawnością potwierdzony 
w formie:
•  orzeczenia  o  stopniu  niepełno-
sprawności    –  wydanego  przez  ze-
społy do spraw orzekania 
o niepełnosprawności, 
•  orzeczenia  o  niezdolności  do 
pracy  lub  orzeczenia  o  niezdolności 
do  samodzielnej  egzystencji  –  wy-
danego  przez  lekarzy  orzekających 
w ZUS, 
• orzeczenia o inwalidztwie – wyda-
nego przed wrześniem 1997 r. przez 
komisje  lekarskie  do  spraw  inwa-
lidztwa i zatrudnienia.
W przypadku osób, które nie posia-
dają orzeczenia ustalającego stopień 
niepełnosprawności,  wniosek  powi-
nien  zawierać  informację o  złożeniu 
wniosku o wydanie orzeczenia usta-
lającego stopień niepełnosprawności. 
Ponadto wniosek zawiera informację 
o wyrażeniu zgody albo jej braku na 
ustalenie poziomu potrzeby wsparcia 
pod adresem stałego pobytu. W przy-
padku składania wniosku przez osobę 
upoważnioną  do  reprezentowania 
pełnoletniej osoby niepełnosprawnej 

powinien on również zawierać dane 
tej osoby. 
Decyzję ustalającą poziom potrzeby 
wsparcia wydaje się na okres, na jaki 
osoba została zaliczona do osób nie-
pełnosprawnych jednak na okres nie 
dłuższy niż 7 lat.  

II. Złożenie wniosku do ZUS o wy-
płatę świadczenia wspierającego.

Wniosek będzie można złożyć wy-
łącznie drogą elektroniczną poprzez:
• Platformę Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS,
• portal Emp@tia
• lub bankowość elektroniczną.
Jeżeli osoba z niepełnosprawnością 
złoży wniosek przez bank albo portal 
Emp@tia, ale nie ma profilu na PUE 
ZUS,  wówczas  Zakład  Ubezpieczeń 
Społecznych założy jej taki profil au-
tomatycznie,  na  podstawie  danych 
z  wniosku.  Wniosek  do  ZUS  może 
również zostać złożony przez pełno-
mocnika.
Świadczenie  wspierające  będzie 
wynosić  od  40  do  220  proc.  aktu-
alnej wysokości  renty  socjalnej  (dziś 
wynosi ona 1588,44 zł). Oznacza to, 
że na początku będą to kwoty od ok. 
635 zł do blisko 3495 zł, w zależności 
od poziomu potrzeby wsparcia:
• 95–100 pkt – 220 proc. renty so-
cjalnej,
• 90–94 pkt – 180 proc. renty so-
cjalnej,
• 85–89 pkt – 120 proc. renty so-
cjalnej,
•  80–84 pkt  –  80 proc.  renty  so-
cjalnej,
•  75–79 pkt  –  60 proc.  renty  so-
cjalnej,
•  70–74 pkt  –  40 proc.  renty  so-
cjalnej.

Ustawa o świadczeniu wspiera-
jącym wejdzie w życie 1 stycznia 
2024 r. z pewnymi wyjątkami:
-  od  1  stycznia  2024  r.  –  świad-
czenie wspierające  będzie  dostępne 
dla  osób  z  niepełnosprawnościami 
z  ustalonym  poziomem  potrzeby 
wsparcia od 87 do 100 pkt,
-  od  1  stycznia  2025  r.  –  świad-
czenie wspierające  będzie  dostępne 
dla  osób  z  niepełnosprawnościami 
z  ustalonym  poziomem  potrzeby 
wsparcia od 78 do 86 pkt,
-  od  1  stycznia  2026  r.  -  świad-
czenie wspierające  będzie  dostępne 
dla  osób  z  niepełnosprawnościami 
z  ustalonym  poziomem  potrzeby 
wsparcia od 70 do 77 pkt.

Uwaga: wyjątkiem od  tak określo-
nego ustawą harmonogramu wejścia 
w  życie  ustawy  jest  art.  64  ustawy, 
zgodnie z którym osoba wymagająca 
opieki:
1. na którą przyznano na podstawie 
przepisów  dotychczasowych  prawo 
do świadczenia pielęgnacyjnego, spe-
cjalnego  zasiłku  opiekuńczego,  albo 
zasiłku dla opiekuna,
2.  na  którą  przyznano  prawo  do 
świadczenia pielęgnacyjnego na pod-
stawie  nowego,  obowiązującego  od 
1  stycznia  2024r.  brzmienia  ustawy 
o świadczeniach rodzinnych
–  będzie  mogła  otrzymać  świad-
czenie wspierające od dnia 1 stycznia 
2024  r.,  także  w  przypadku,  gdy 
w decyzji ustalającej poziom potrzeby 
wsparcia,  potrzebę  tę  określono  na 
poziomie  niższym  niż  87  punktów 
w skali potrzeby wsparcia.
Świadczenie  wspierające  przy-
sługuje  bez  względu  na  dochody 
osiągane  przez  osobę  z  niepełno-
sprawnościami  lub  członków  jej 
rodziny  i  bez  żadnych  ograniczeń 
dotyczących aktywności  zawodowej 
bądź  pobierania  świadczeń  emery-
talno-rentowych  przez  osobę  z  nie-
pełnosprawnościami,  jak  również  jej 
opiekuna. 

Świadczenie wspierające nie przy-
sługuje jeżeli:
1.    Osoba  została  umieszczona 
w  domu  pomocy  społecznej,  w  ro-
dzinnym  domu  pomocy,  zakładzie 
opiekuńczo-leczniczym,  zakładzie 
pielęgnacyjno-opiekuńczym,  pla-
cówce  zapewniającej  całodobową 
opiekę  osobom  niepełnosprawnym, 
przewlekle  chorym  lub  osobom 
w podeszłym wieku, o której mowa 
w  przepisach  o  pomocy  społecznej, 
zakładzie karnym, zakładzie popraw-
czym, areszcie śledczym albo schro-
nisku dla nieletnich;
2.   Osoba  jest uprawniona za gra-
nicą  do  świadczenia  o  podobnym 
charakterze do świadczenia wspiera-
jącego, chyba że dwustronne umowy 
o  zabezpieczeniu  społecznym  sta-
nowią inaczej;
3. Na osobę, inna osoba jest upraw-
niona  za  granicą  do  świadczenia 
na  pokrycie  wydatków  związanych 
z  opieką,  chyba  że  dwustronne 
umowy  o  zabezpieczeniu  spo-
łecznym stanowią inaczej.

 ■ Źródło: Wydział Zdrowia Urzędu 
Miasta Częstochowy
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Zmiany już obowiązują

Świadczenie pielęgnacyjne 
na nowych zasadach

Od 1 stycznia 2024 r. zaczęły 
obowiązywać nowe przepisy 
ustawy o świadczeniach ro-
dzinnych regulujące warunki 
przyznawania świadczenia pie-
lęgnacyjnego, które wprowa-
dziła ustawa z dnia 7 lipca 2023 
r. o świadczeniu wspierającym.

Świadczenie  pielęgnacyjne 
mogą  otrzymać  osoby,  które 
sprawują  opiekę  nad  oso-
bami  z  niepełnosprawnościami 
w wieku  do  ukończenia  18  roku 
życia.  Nie  ulegają  natomiast 
zmianie  rodzaje  orzeczeń  o  nie-
pełnosprawności  lub  stopniu 
niepełnosprawności,  które  są 
wymagane  przy  ubieganiu  się 
o  świadczenie  pielęgnacyjne. 
W  związku  z  tym,  od  1  stycznia 
2024  r.,  aby  otrzymać  świad-
czenie  pielęgnacyjne  wyma-
gane  jest aby osoba wymagająca 
opieki  legitymowała  się ważnym 
orzeczeniem  o  niepełnospraw-
ności łącznie ze wskazaniami: ko-
nieczności stałej lub długotrwałej 
opieki  lub  pomocy  innej  osoby 
w  związku  ze  znacznie  ograni-
czoną  możliwością  samodzielnej 
egzystencji  oraz  konieczności 
stałego współudziału na co dzień 
opiekuna dziecka w procesie jego 
leczenia,  rehabilitacji  i  edukacji 
(takie  orzeczenie  zawiera  infor-
mację w punktach 7  i 8 o  treści: 
„wymaga”)  albo  orzeczeniem 
o  znacznym  stopniu  niepełno-
sprawności.

Więcej osób uprawnionych do 
ubiegania się o świadczenie

Zmienione  przepisy  rozszerzają 
również krąg osób uprawnionych 
do  świadczenia  pielęgnacyjnego 
–  od  1  stycznia  2024  r.  świad-
czenie pielęgnacyjne przysługuje 
następującym opiekunom:
- matce albo ojcu,
-  innym  osobom,  na  których 
zgodnie  z  przepisami  ustawy 
z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks 
rodzinny  i  opiekuńczy  (Dz.  U. 
z 2020 r. poz. 1359 oraz z 2022 
r. poz. 2140) ciąży obowiązek ali-
mentacyjny, a także małżonkom,
-  opiekunowi  faktycznemu 
dziecka,
-  rodzinie  zastępczej,  osobie 
prowadzącej  rodzinny  dom 
dziecka,  dyrektorowi  placówki 

opiekuńczo-wychowawczej,  dy-
rektorowi  regionalnej  placówki 
opiekuńczo-terapeutycznej  albo 
dyrektorowi  interwencyjnego 
ośrodka preadopcyjnego.

Aktywność zawodowa nie koli-
duje z pobieraniem świadczenia

Jedną  z  najważniejszych wpro-
wadzanych zmian jest możliwość 
łączenia  aktywności  zawodowej, 
bez  żadnych  ograniczeń  z  po-
bieraniem  świadczenia  pielę-
gnacyjnego.  Oznacza  to,  że  po 
zmianach  świadczenie  pielę-
gnacyjne  będzie  przysługiwać 
rodzicom  lub  innym  ww.  kate-
goriom  opiekunów  opiekującym 
się  dziećmi  z  niepełnosprawno-
ściami  w  wieku  do  ukończenia  
18  r.  życia,  bez  jakiegokolwiek 
ograniczeń lub limitów w zakresie 
podejmowania  zatrudnienia  lub 
innej pracy zarobkowej. Ponadto 
świadczenie pielęgnacyjne będzie 
przysługiwać  również w  sytuacji 
gdy opiekun dziecka w wieku do 
ukończenia  18  r.  życia  ma  usta-
lone prawo do własnej emerytury 
lub renty lub innego świadczenia 
emerytalno-rentowego.

Kiedy wysokość świadczenia 
jest podwyższana o 100%?

Nowe przepisy przewidują rów-
nież, że w przypadku gdy opiekun 
otrzymujący  świadczenie  pielę-
gnacyjne  na  nowych  zasadach 
będzie  sprawował  opiekę  nad 
więcej  niż  jedną  osobą  (dziec-
kiem) w wieku do ukończenia 18 
roku życia legitymującą się odpo-
wiednim ww. orzeczeniem o nie-
pełnosprawności,  to  wysokość 
świadczenia pielęgnacyjnego jest 
podwyższana  o  100%  na  drugą 
i  każdą kolejną osobę, nad którą 
sprawowana jest opieka – warun-
kiem jest złożenie wniosku przez 
opiekuna o podwyższenie świad-
czenia  pielęgnacyjnego  (uwaga: 
nie dotyczy to dyrektora placówki 
opiekuńczo-wychowawczej,  dy-
rektora  regionalnej  placówki 
op iekuńczo- te rapeutyczne j 
oraz  dyrektora  interwencyjnego 
ośrodka preadopcyjnego).

 ■ Źródło: Wydział Zdrowia Urzędu 
Miasta Częstochowy

fot. freepik
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 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Ważne! 

Przedłużenie ważności orzeczeń 
o niepełnosprawności

30 grudnia weszła w życie 
ustawa o szczególnych rozwią-
zaniach służących zachowaniu 
ważności niektórych orzeczeń 
o niepełnosprawności oraz 
orzeczeń o stopniu niepełno-
sprawności.

W  myśl  wspomnianej  ustawy 
orzeczenie  o  niepełnospraw-

ności  albo  orzeczenie  o  stopniu 
niepełnosprawności  wydane  na 
czas  określony  na  podstawie 
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o  rehabilitacji  zawodowej  i  spo-
łecznej  oraz  zatrudnianiu  osób 
niepełnosprawnych, które zacho-
wało ważność albo którego okres 
ważności  upłynął  pomiędzy  5 
sierpnia  2023  r.  a  30  września 

2024  r.,  zachowuje  ważność  do 
dnia 30 września 2024 r.,  jednak 
nie dłużej niż do dnia, w którym 
nowe  orzeczenie  o  niepełno-
sprawności albo nowe orzeczenie 
o  stopniu  niepełnosprawności, 
stanie się ostateczne.

 ■ Na podstawie informacji z Wydzia-
łu Zdrowia UM

Ministerstwo Zdrowia informuje

Są dodatkowe szczepionki 
przeciw COVID-19

4 stycznia odbył się briefing Mi-
nisterstwa Zdrowia na temat bie-
żących spraw w ochronie zdrowia. 
Poinformowano, że dzięki staraniom 
ministry Izabeli Leszczyny mamy 
dodatkowych 200 tys. szczepionek 
przeciw COVID-19.

Rzecznik resortu zdrowia podkreślił, 
że obecnie  jest 80  tys. wolnych  ter-
minów, warto więc udać się do punktu 
szczepień.  -  „Rządowa  Agencja  Re-
zerw  Strategicznych  właśnie  do-
starcza kolejne 202 tys. do placówek 
POZ, aptek, szpitali i Domów Pomocy 
Społecznej. Do  tej pory dostarczono 
prawie  600  tys.  szczepionek,  dzięki 
czemu zaszczepiło się już ponad 360 

tys. osób. Cieszy fakt, że ze szczepień 
korzystają głównie osoby 60+” - po-
wiedział.

Terapia dla pacjentów  
w spektrum autyzmu

Rzecznik  prasowy  przekazał  rów-
nież  dobrą  wiadomość  dla  osób 
w  spektrum  autyzmu  i  ich  bliskich. 
Pani Ministra  Izabela Leszczyna zde-
cydowała,  że  dostępność  do  terapii 
będzie utrzymana na poziomie z 2023 
roku.  Jeszcze  dziś  NFZ  poinformuje 
placówki  medyczne,  że  nie  wejdzie 
w  życie  zarządzenie,  które  mogło 
ograniczyć  dostępność  w  terapii. 
Z  kolei  Agencja  Oceny  Technologii 
Medycznych  i  Taryfikacji  ponownie 
ustali wycenę terapii.

Zadbaj o swoje zdrowie

Poznaj domowe sposoby na przeziębienie 
Zimą nasz organizm jest 

bardziej podatny na różnego 
rodzaju infekcje. To okres, 
w którym nasza odporność jest 
wystawiana na poważną próbę. 
Czynniki związane z tym se-
zonem mogą mieć istotny wpływ 
na nasze zdrowie, sprawiając, 
że jesteśmy bardziej podatni 
na infekcje wirusowe i bakte-
ryjne. W tym artykule podpo-
wiemy, jak walczyć domowymi 
sposobami z przeziębieniem. 
Poznajcie kilka sprawdzonych 
sposobów, które mogą pomóc 
złagodzić objawy gorszego sa-
mopoczucia w tym okresie.

Napoje ciepłe i nawadnianie

Spożywanie  gorących napojów, 
takich  jak  herbata  z  miodem 
i  cytryną  lub  bulion  warzywny, 
może złagodzić ból gardła i przy-
nieść ulgę. Dodatek miodu działa 
kojąco  na  podrażnioną  gardło, 
a  cytryna  dostarcza  witamin 
C.  Ważne  jest  również  odpo-
wiednie  nawodnienie  organizmu 
poprzez  picie  dużej  ilości  wody, 
co  pomaga  w  usuwaniu  toksyn 
i  utrzymaniu  wilgotności  błon 
śluzowych.

Inhalacje z olejków eterycz-
nych

Wykorzystanie  inhalacji 
z olejków eterycznych, takich jak 
eukaliptusowy,  miętowy  czy  la-
wendowy, może pomóc w udroż-
nieniu  dróg  oddechowych 
i  złagodzeniu  zatkanego  nosa. 

Dodaj kilka kropel olejku do miski 
z gorącą wodą, nachyl się nad nią 
i przykryj głowę ręcznikiem, wdy-
chając parę przez kilka minut.

Inhalacje parą

Proste  inhalacje  parą  z  dodat-
kiem soli mogą pomóc w oczysz-
czeniu  nosa  i  udrożnieniu  dróg 
oddechowych.  Wystarczy  dodać 
sól  do  gorącej  wody,  po  czym 
delikatnie  wdychać  parę,  zasła-
niając głowę ręcznikiem.

Odpoczynek i sen

Najczęściej  pomijany,  a  równie 
ważny,  jest  odpoczynek.  Or-
ganizm  potrzebuje  czasu,  aby 
zwalczyć  infekcję, dlatego odpo-
czynek i dobre nawilżenie powie-
trza w  pomieszczeniu, w  którym 
się przebywa, mogą  skrócić  czas 
rekonwalescencji.

Płukanie gardła solą lub 
roztworem soli

Przemywanie gardła solanką lub 
roztworem  soli w  ciepłej wodzie 

może pomóc w złagodzeniu bólu 
gardła  oraz  zmniejszeniu  stanu 
zapalnego.

 Wartościowe posiłki

Dieta  bogata w witaminy  i  mi-
nerały  wspiera  układ  odporno-
ściowy.  Spożywanie  warzyw, 
owoców, produktów pełnoziarni-
stych i białka może pomóc orga-
nizmowi w walce z infekcją.

Parówki z cebulą

Cebula  zawiera  związki  siar-
kowe,  które  mogą  pomóc 
w walce z  infekcjami. Gotowanie 
cebuli  i  wdychanie  jej  oparów 
może pomóc w udrożnieniu dróg 
oddechowych.

Ciepłe kompresy

Stosowanie  ciepłych  kom-
presów  na  klatkę  piersiową  lub 
plecy  może  pomóc  w  złago-
dzeniu bólu mięśniowego i klatki 
piersiowej związanego z przezię-
bieniem.

Uwaga! Pamiętaj, że te domowe 
sposoby  mogą  złagodzić  objawy 
przeziębienia,  ale  nie  zastąpią 
one  wizyty  u  lekarza  w  przy-
padku nasilenia  się objawów  lub 
występowania powikłań. W przy-
padku długotrwałych lub ciężkich 
objawów  zawsze warto  skonsul-
tować się z profesjonalistą.

fot. freepik

Nie przegap!

Jeszcze tylko 6 miesięcy 
na badania profilaktyczne

Nie skorzystaliście jeszcze z bez-
płatnych badań profilaktycznych? 
Macie e-skierowanie, ale nie byliście 
na badaniu? Macie jeszcze czas tylko 
do końca czerwca 2024 r. Nie zwle-
kajcie – skorzystajcie z programu 
Profilaktyka 40 PLUS. 

Profilaktyka  40  PLUS  to  program 
bezpłatnych  badań  profilaktycznych 
Ministerstwa  Zdrowia  dla  osób  od 
czterdziestego roku życia.

Jak skorzystać?

Wypełnij  ankietę  dotyczącą  Two-
jego  stanu  zdrowia.  Możesz  to  zro-
bisz na swoim Internetowym Koncie 
Pacjenta  (wchodząc  w  zakładkę 
„Profilaktyka”, a następnie „Ankiety”), 
w aplikacji mojeIKP (w zakładce „Pro-
filaktyka”), poprzez infolinię: +48 800 
100 101 (w godzinach od 8.00-18.00) 
lub w jednej z przychodni POZ uczest-
niczącej w badaniu.
Po  wykonaniu  tego  kroku,  dosta-
niesz  e-skierowanie  na  bezpłatne, 
profilaktyczne badania  laboratoryjne, 
dostosowane  do  Twojej  płci.  Znaj-
dziesz  je  na  Internetowym  Koncie 
Pacjenta  i  w  aplikacji  mojeIKP.  Na 
badanie możesz się umówić przez In-
ternetowe Konto Pacjenta lub bezpo-
średnio w przychodni.

Możliwe drugie badanie

Z  badań  możesz  skorzystać  po 
raz  drugi,  jeśli  minęło  co  najmniej 
12  miesięcy  od  pierwszego  badania 
w  ramach  programu.  Drugie  skie-
rowanie  jest  wystawiane  automa-
tycznie w ciągu tygodnia po upływie 
roku od zrobionych badań. Będzie to 
skierowanie na taki sam pakiet badań 
jak przy pierwszym skierowaniu. Nie 
musisz ponownie wypełniać ankiety.
Możesz się zapisać na powtórne wy-
konanie badań bezpośrednio w przy-
chodni,  przez  infolinię  +48 800 100 
101 (w godzinach od 8.00-18.00) lub 
przez Internetowe Konto Pacjenta.

Co zawiera pakiet badań w ramach 
programu Profilaktyka 40 PLUS?

Badania  diagnostyczne,  które 
wchodzą w skład programu Profilak-
tyka 40 PLUS, dzielą się na trzy grupy: 
badania dla kobiet, badania dla męż-
czyzn i pakiet wspólny. To, jaki zakres 
badań  będzie  dostępny  dla  Ciebie, 
zależy od odpowiedzi, jakich udzielisz 
w ankiecie.

Pakiet badań diagnostycznych 
dla kobiet
•  morfologia  krwi  obwodowej 
z  wzorem  odsetkowym  i  płyt-
kami krwi
•  stężenie  cholesterolu  całkowitego 
albo kontrolny profil lipidowy
• stężenie glukozy we krwi
•  próby  wątrobowe:  AlAT, 
AspAT, GGTP
• poziom kreatyniny we krwi
• badanie ogólne moczu
• poziom kwasu moczowego we krwi
• krew utajona w kale – metodą im-
munochemiczną (iFOBT).

Pakiet badań diagnostycznych 
dla mężczyzn
•  morfologia  krwi  obwodowej  ze 
wzorem odsetkowym i płytkami krwi
•  stężenie  cholesterolu  całkowitego 
albo kontrolny profil lipidowy
• stężenie glukozy we krwi
•  próby  wątrobowe:  AlAT, 
AspAT, GGTP
• poziom kreatyniny we krwi
• badanie ogólne moczu
• poziom kwasu moczowego we krwi
• krew utajona w kale – metodą im-
munochemiczną (iFOBT)
•  PSA  –  antygen  swoisty  dla 
stercza całkowity.

Pakiet badań diagnostycznych  
wspólny

• pomiar ciśnienia tętniczego
• pomiar masy ciała, wzrostu, obwodu 
w pasie
•  obliczenie  wskaźnika  masy  ciała 
(BMI).
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V LO 
im. Adama Mickiewicza w Częstochowie

Laureatka XVII edycji konkursu „Barwy Wolontariatu” 
Uczennica naszej szkoły, W. 

Radło (IVA), została laureatką 
XVII edycji konkursu „Barwy Wo-
lontariatu”. 

W dowód  uznania  i w  podzięko-
waniu za bezinteresowne zaangażo-
wanie na rzecz drugiego człowieka, 
w dniu 11.12.2023 r.  podczas Gali 
w  auli  Muzeum  Monet  i  Medali, 
otrzymała  Statuetkę  Wolontariusz 

Roku  2023,  przyznawaną w  pięciu 
kategoriach.  Wiktoria  została  wy-
różniona  za  towarzyszenie  pa-
cjentom  w  terminalnym  stadium 
choroby nowotworowej na oddziale 
w  częstochowskim  hospicjum  „Pa-
lium”. 
Gratulujemy!  Jesteśmy  dumni 
z  naszej  uczennicy!  Postawa  Wik-
torii  zasługuje  na  uznanie  i  jest 
godna naśladowania.

 ■ mgr M. Duchnik

Dzień Patrona 
Tradycyjnie, jak co roku, tuż przed 

świętami, obchodziliśmy w naszej 
szkole Dzień Patrona. Data ta nie 
jest przypadkowa. Adam Mickiewicz 
przyszedł na świat 24 grudnia 1798 
roku, w Wigilię Świąt Bożego Naro-
dzenia minęła 225 rocznica jego uro-
dzin. Z tej właśnie okazji uczniowie 
klasy Ib zaprosili całą społeczność 
szkolną do wspólnej zabawy, która 
przybliżyła koleje życia i twórczość 
wieszcza Adama.

Drużyny z klas 1-3 konkurowały ze 
sobą w quizie wiedzy  o  patronie  na 
platformie  kahoot,  następnie  przed-
stawiciele  każdej  klasy  recytowali 
krótki  fragment utworu Adama Mic-
kiewicza.  Kolejnym,  kończącym  ry-
walizację  zadaniem,  było  stworzenie 
przez  klasę  kompozycji  trzech  zdjęć 
o  tematyce  romantycznej.  Komisja 
w składzie: p. D. Zielińska, p. M. Lan-
kamer  –  Bubacz,  p.  E.  Pietrzkowska 
i p. J. Pyrkosz przyznała pierwszą na-
grodę klasie IIIb, drugie miejsce przy-
padło kl. IIe, a III miejsce zajęła kl. Ig. 
Specjalne wyróżnienie za wyraz arty-
styczny recytacji otrzymał P. Cierpiał 
(IIb). Dużym zainteresowaniem cieszył 
się też konkurs indywidualny na mem 
„Mickiewicz na Fali”. Wpłynęło bardzo 
dużo  oryginalnych  prac,  a  pierwsze 
trzy miejsca  zajęli: K. Bauer  (II  d), K. 
Klamska (IIIa) i Sz. Lewandowski (Ie).
Nasz patron to postać, której życie 
stanowi  nieodłączną  część  historii 
Polski.  Patriota,  emigrant,  roman-

tyczny  podróżnik,  tworzył  nie  tylko 
poezję,  ale  był  także  publicystą,  wi-
zjonerem i aktywistą politycznym. Ile 
jednak  naprawdę  wiemy  o  autorze 
„Pana  Tadeusza”?  O  tym  przekona-
liśmy  się w  poniedziałek  18  grudnia 
podczas części  artystycznej.  Spróbo-
waliśmy  sobie  wyobrazić,  że  Adam 
Mickiewicz  żyje  i  tworzy  współcze-
śnie,  jest  znanym  literatem,  a  może 
nawet celebrytą. Zaprosiliśmy więc do 
studia wieszcza Adama, w postać któ-
rego wcielił się brawurowo P. Gwizda 
(IIb). W rozmowie z dziennikarką  (N. 
Sikora)  opowiedział  o  swojej  mło-
dości  „górnej  i  durnej”.  Patron V  LO 
przemówił  także osobiście  z  ekranu, 
ożywiony  za  pomocą  sztucznej  in-
teligencji.  Wysłuchaliśmy  piosenek 
inspirowanych  poezją  Mickiewicza, 
a  także  obejrzeliśmy  inscenizację 
opartą na balladzie „Lilie”, poruszającą 
„trudne sprawy miłosne”. Uroczystość 

zakończył  występ  tancerek    z  ze-
społu musicalowego Mick Art Group, 
które zaprezentowały układ do pio-
senki pt. „Królowie życia” z musicalu 
„Romeo i Julia”. 
Dni  Mickiewiczowskie  przygoto-
wali wszyscy uczniowie z klasy Ib pod 
czujnym okiem nauczycielek: p. J. Pyr-
kosz, p. M. Lankamer – Bubacz i p. A. 
Wewiór – Wiśniewskiej. Oprawa mu-
zyczna:  p.  J. Głowacki,  choreografia: 
p. D. Tomecka, obsługa techniczna: J. 
Mirowski i M. Tyrała, zdjęcia: N. Brew-
czyński  (akademia),  E.  Pietruszka,  J. 
Bielawska (konkurs recytatorski).
Wieszcz  Adam  z  przyjemnością 
spoglądał  na  młodych  ludzi,  którzy 
z pasją, zaangażowaniem, szacunkiem 
dla  tradycji  i  kultury,  ale  także  z po-
czuciem humoru pokazali, że wartości 
takie  jak młodość,  miłość  i  przyjaźń 
zawsze pozostają aktualne.

 ■ mgr J. Pyrkosz

Koncert dla rodziców

20 grudnia 2023 r. z inicjatywy Sto-
warzyszenia Absolwentów i Przyja-
ciół V Liceum Ogólnokształcącego 
im. Adama Mickiewicza w Często-
chowie oraz społeczności szkolnej 
odbył się w murach naszego liceum 
koncert połączony z kiermaszem 
świątecznym. Otworzyli go człon-
kowie Zarządu Stowarzyszenia p. I. 
Wołyniec oraz p. R. Budzynowski, 
którzy przywitali Rodziców, ab-
solwentów i przyjaciół V LO oraz 
nakreślili główne założenia nowo-
utworzonego Stowarzyszenia. Te-
goroczny cel, to zbiórka środków 
finansowych na doposażenie sali 
widowiskowo-teatralnej naszego 
liceum.

Następnie  odbył  się wyczekiwany 
przez  wszystkich  montaż  słowno 
–  muzyczno  –  taneczny  w  wyko-
naniu młodzieży V  LO.  Część  arty-
styczną  rozpoczęła,  przygotowana 
pod kierunkiem p. J. Pyrkosz, p. M. 
Lankamer–Bubacz  i  p. A. Wewiór–
Wiśniewskiej,  uwspółcześniona 
wersja  wywiadu  patrona  szkoły  – 
Adama Mickiewicza  z  dziennikarką, 
podczas  którego  nasz  narodowy 
wieszcz  opowiedział  o  swojej  mło-
dości, a także o miłosnych wzlotach 
i upadkach. Przemówił również oso-
biście z ekranu, ożywiony za pomocą 
sztucznej  inteligencji.  Całość  prze-
platana  była  piosenkami  inspirowa-

nymi poezją Mickiewicza. W dalszej 
części  na  scenie  brawurowo  zapre-
zentował się Mick Art Group w wi-
dowisku  tanecznym  "Kraina  Lodu" 
pod kierunkiem p. D. Tomeckiej, ze-
spół wokalny w utworze Cicha noc 
pod  kierunkiem  p.  D.  Olszewskiej 
oraz J. Ślęzak w utworze Holly Jolly 
Christmas.
Całość  występu  podsumowała 
gospodarz naszego liceum Pani Dy-
rektor Małgorzata Witek,  która po-
dziękowała  artystom  za  przepiękne 
widowisko,  które  dostarczyło wielu 
niezapomnianych wrażeń i wprowa-
dziło widownię w świąteczny klimat, 
a  Rodzicom  za  liczne  przybycie 
i  finansowe  wsparcie  naszej  inicja-
tywy.  Zachęciła  także  do  dalszej 
współpracy i wspierania korzystnych 
zmian w naszym liceum.
Na zakończenie głos zabrała Prze-
wodnicząca  Rady  Rodziców  V  LO 
p. M.  Kaczmarek,  która w  ciepłych 
słowach  zwróciła  się  do  całej  spo-
łeczności V LO – uczniów, rodziców 
i nauczycieli. Podkreśliła, że szkoła to 
drugi dom, o który wszyscy musimy 
się  troszczyć.  Dlatego  tak  ważne 
są  wszelkie  aktywności  i  przedsię-
wzięcia,  które  sprawią,  że  szkoła 
będzie  nowoczesną  placówką  oraz 
wykorzysta  artystyczny  potencjał 
naszych uczniów.

 ■ dr I. Wołyniec 
zdjęcia: N. Brewczyński

Finał XXIII Konkursu Literackiego im. Zofii Martusewicz
Dnia 21.12.2023 nasza szkoła 

miała przyjemność pełnić rolę 
gospodarza uroczystości finału 
XXIII Konkursu Literackiego 
im. Zofii Martusewicz organizo-
wanego przez Stowarzyszenie 
Wspólnota Gaude Mater. 
W progi naszego liceum zawi-
tali Prezes Stowarzyszenia Pan 
Roman Kryst, wiceprezes Pan 
Jan Szyma oraz asystent Pani 
Poseł do Parlamentu Europej-
skiego Jadwigi Wiśniewskiej 
Pan Marcin Woś.

Nagrody  przyznano  reprezen-
tantom  różnych  szkół  średnich 
regionu  częstochowskiego.  Nie 
zabrakło wśród  nich  uczniów  na-
szego liceum. Wyróżnienie w kon-
kursie  otrzymała  S.  Kisielewska 
(2E),  którą  przygotowała  mgr  J. 

Pyrkosz,  z  kolei  pierwsze  miejsce 
zajęła M. Wróbel (3D), której praca 
powstała  pod  opieką  dra  J.  Cie-
ślaka.
Patronat  nad  konkursem  objęła 
Pani Poseł do Parlamentu Europej-
skiego Jadwiga Wiśniewska, dzięki 
czemu uczennica naszej  szkoły  za 
swój  sukces,  oprócz  nagród  rze-
czowych  i  dyplomu,  otrzymała 

dodatkową  nagrodę  –  wycieczkę 
studyjną do Brukseli  i Parlamentu 
Europejskiego.
Konkurs Literacki im. Zofii Martu-
sewicz  jest ważnym wydarzeniem 
na  literackiej  mapie  naszego  re-
gionu  od  lat motywując młodzież 
do podejmowania prób literackich. 

 ■ dr J. Cieślak
zdjęcia: N. Brewczyński

Akcja "Szlachetna Paczka" w V LO 
Jak corocznie w grudniu, społecz-

ność szkolna V LO zaangażowała 
się w świąteczną pomoc w ramach 
ogólnopolskiej akcji "Szlachetna 
Paczka". Akcja ta opiera się o ideę 
przekazywania bezpośredniej po-
mocy osobom potrzebującym na 
podstawie wcześniejszego rozpo-
znania ich sytuacji.

W tym roku przygotowaliśmy upo-
minki  dla  starszej  pani  mieszkającej 
w  naszym  regionie w  okolicach  Ra-
dostkowa. W ramach akcji zbieraliśmy 
zarówno pieniądze, jak i potrzebne na 
co dzień produkty. Nie zapomnieliśmy 

także  o  mieszkających  z  seniorką 
pupilach - dwóch kotach, dla których 
zebraliśmy odpowiednią karmę. Naj-
ważniejszym  prezentem  był  jednak 
zakupiony  z  zebranych  pieniędzy 
czytnik  e-booków  wraz  z  rocznym 
abonamentem na dostęp do elektro-
nicznych  książek.  Z  uwagi  na  pasję 
starszej osoby do czytania, prezent ten 
stał się dla niej idealnym upominkiem, 
stanowiąc  jednocześnie dużą pomoc 
ze względu na  problemy  seniorki  ze 
wzrokiem. W organizację  akcji  obok 
koordynatorów,  bezpośrednio  zaan-
gażowali się uczniowie kl. 3E, 3D 2C 
i 1H, którzy zbierali datki do puszki we 

wszystkich  klasach,  przygotowywali 
z  zebranych  produktów  paczki  oraz 
starannie je spakowali. 
Działania  w  ramach  "Szlachetnej 
Paczki"  stanowią  dla  uczniów  cenną 
lekcję etyki kształtującą ich charakter 
i wrażliwość przez pomagania  i ofia-
rowanie swojego czasu innym. Akcja 
propaguje  również  współdziałanie 
i współpracę w zespole. Te wszystkie 
pozytywne  aspekty  widoczne  były 
w  działaniach  uczniów  naszego  li-
ceum.    Koordynatorzy Wolontariatu 
Szkolnego: 

 ■ mgr D. Magacz, mgr I. Karlak, mgr K. 
Zając, mgr B. Wołowiec, mgr D. Olszewska
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Sienkiewiczanka nagrodzona w konkursie im. Ludmiły Marjańskiej
„W poezji Ludmiły Marjań-

skiej o miłości mówi się języ-
kiem zmetaforyzowanym, zaś 
budulcami metafor są głównie 
motywy przyrody i kultura” - 
Danuta Paszkowska, „Przez całe 
życie miłość. O erotykach Lud-
miły Marjańskiej”

Z  radością  informujemy  o  ko-
lejnym  osiągnięciu  z  języka  pol-
skiego.  Martyna  Ryś  z  klasy  2a 
(opiekun  Zbigniew  Miszczak) 

zajęła  drugie  miejsce  (pierw-
szego  nie  przyznano)  w  XVII 
Jubileuszowym  Regionalnym 
Konkursie Literackim im. Ludmiły 
Marjańskiej  w  ramach  projektu 
edukacyjnego  „Epickie  kobiety 
Słowackiego”,  zorganizowanego 
z  okazji  setnej  rocznicy  urodzin 
tej  poetki  –absolwentki  I  LO  im. 
J.  Słowackiego w Częstochowie. 
W  nagrodzonym  (wzruszającym) 
opowiadaniu  pt.  „Rower”  Mar-
tyna odniosła  się do myśli  doty-

czącej miłości: „piąte koło u wozu 
/  schowane w bagażniku    gdyby 
ktoś  utknął  w  drodze”    -z  tomu 
wierszy  Marjańskiej  „Przez  cale 
życie miłość” z 1998 roku.
Uroczysta  gala, w  czasie  której 
nasza  laureatka  odebrała  war-
tościową  nagrodę,  odbyła  się 
12 grudnia 2023  r. w Auli  im. Z. 
Idzikowskiej  w  Liceum  Słowac-
kiego.  Martyno,  serdecznie  gra-
tulujemy!

 ■ Relacja:  Z. Miszczak

IV LO im. Henryka Sienkiewicza  
w Częstochowie

Dla uczniów z Częstochowy

„My Talent”, czyli wirtualny 
doradca zawodowy 

Na początku tygodnia odbyło 
się szkolenie dla dyrektorów 
i koordynatorów z częstochow-
skich szkół średnich. To dla-
tego, że miasto we współpracy 
z firmą Evorain stworzyło wyjąt-
kowe narzędzie dla licealistów 
i uczniów technikum. To oparta 
o sztuczną inteligencję aplikacja 
„My Talent”.

–  Młodzi  ludzie  nie  wiedzą, 
co  i  gdzie  chcą  studiować,  więc 
chcemy  im  pomóc  podjąć  świa-
domą  decyzję,  zachęcając  ich 
też  do  wyboru  częstochowskiej 
uczelni.  Każdy  z  nas  jest  inny, 
każdy  z  nas  inaczej  postrzega 
pracę,  jeden  woli  pracować 
w  ludźmi,  drugi  z  dokumentami. 
Chodzi o to, żeby młodzi dowie-
dzieli  się  jak  najwięcej  o  sobie, 
zanim dokonają życiowej zmiany. 
Pomoże  im  w  tym  formuła  “My 
Talent”, czyli aplikacja, którą naj-
pierw  uczyliśmy  i  testowaliśmy, 
jeżdżąc po szkołach i wsłuchując 
się w głosy przyszłych użytkow-
ników. Teraz pora skorzystać z tej 
nowoczesnej technologii – mówił 
podczas  spotkania  prezydent 
Krzysztof Matyjaszczyk.
„My  Talent”  to  zatem  aplikacja, 
która  przy  użyciu  AI,  ma  służyć 
uczniom  w  wyborze  ścieżki  za-
wodowej.  Bazuje  na  metodzie 
pomiaru  potrzeb  AIA,  czyli  za-
awansowanym  narzędziu,  które 
opracowuje  indywidualny  profil 
użytkownika.  –  Nienaturalnie 

brzmiące  pojęcie  „obliczania  po-
trzeb człowieka” kryje za sobą nie-
zliczone  operacje  matematyczne 
sztucznych  sieci  neuronowych, 
które  zostały  zaprojektowane 
w taki sposób, aby mogły posiąść 
wiedzę ekspertów od psychologii 
i psychometrii. Model AI staje się 
wówczas  wirtualnym  ekspertem, 
który na podstawie swojej wiedzy 
ma  możliwość  poznania  czło-
wieka wraz z jego wewnętrznymi, 
czasami mocno ukrytymi, potrze-
bami.  Modele  dążą  do  doskona-
łości  w  swoim  działaniu  i  w  ten 
sposób  badani  użytkownicy,  po-
przez odpowiedzi na szereg pytań 
dostają  swój  indywidualny  profil 
potrzeb.  Mnogość  kombinacji 
pytań  i  wariantów  odpowiedzi 
daje  tak  dużą  złożoność,  że  ana-
liza  tych  danych  jest  niemożliwa 
dla  człowieka  w  krótkim  czasie, 
a model AI radzi sobie z tym wy-
zwaniem  w  ułamkach  sekund  – 
wyjaśnia magistrat.
Miasto  podpisało  także  list 
intencyjny  z  firmą  Evorain 
w  sprawie  udostępnienia  tego 
unikalnego narzędzia. „ (…) strony 
podpisują niniejszy list intencyjny, 
by  poprzez  prekursorskie  wyko-
rzystanie  sztucznej  inteligencji 
pomóc młodzieży w personalizacji 
ich kariery zawodowej oraz w  in-
nowacyjny sposób dążyć do reali-
zacji  idei  Lepszej  Częstochowy” 
– zapisano w dokumencie.

 ■ mz

fot. UM Częstochowy

Fotorelacja

Magiczne przedstawienie w Klubie 
Politechnik
W miniony czwartek 11 stycznia 
w Akademickim Centrum Kultury 
„Klub Politechnik” odbył się Kon-
cert  Noworoczny,  przygotowany 
przez  społeczność  Szkoły  Pod-
stawowej  nr  1  im.  Zdobywców 
Przestworzy  w  Częstochowie. 
Zapraszamy  do  obejrzenia  foto-
relacji z tego wydarzenia.

fot. redakcja
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Maddie Rock Squad

Mocne brzmienia prosto z Częstochowy
Maddie Rock Squad to lokalny ze-

spół, którego muzyka przechodzi od  
gitarowych ballad, po ciężkiego hard 
rocka z mocnym głosem Magdy 
Nowak na czele. W ubiegłym roku 
odbyła się premiera debiutanckiej 
płyty „Zen”. O zespole, muzycznych 
doświadczeniach, płycie i trasie 
koncertowej rozmawiamy z Magdą 
„Maggie” Nowak – wokalistką i za-
łożycielką Maddie Rock Squad.

Red.: Jak narodził się projekt Maddie 
Rock Squad i kim są jego członko-
wie? 

Magda Nowak:  Założycielką  pro-
jektu jestem ja - Magda „Maddie” No-
wak. Gdy zakładałam zespół, zamysł 
był trochę inny niż teraz. To był pro-
jekt  o  tytule  „Maddie”.  Po  nagraniu 
dwóch singli stwierdziłam, że do gra-
nia koncertów potrzebni  są muzycy, 
co jest sumie oczywiste.
Zaczęłam  szukać  wśród  muzyków 
i znajomych ludzi, którzy z pasji będą 
grali i tworzyli ze mną ten projekt. Tak 
do  zespołu  trafił  Michał  (Lewy)  Le-
wandowski, grający na perkusji, oraz 
gitarzysta  Patryk  Kuroń.  W  pierw-

szym  składzie  pozostali  członkowie 
byli  inni  niż  obecnie,  ale  to  wyszło 
nam raczej na dobre.
Obecnie,  oprócz  wyżej  wymienio-
nych członków zespołu, mamy jeszcze 
basistów - Radosława Wojnowskiego 
oraz Bartka Kurasa.

Red.: Jakie są między Wami relacje, 
kiedy schodzicie ze sceny czy opusz-
czacie studio nagraniowe?

MN: Byliśmy dla siebie obcymi ludź-
mi, a  teraz  jesteśmy grupą zgranych 
przyjaciół, którzy dążą do jednego ce-
lu – spełniają się muzycznie i spędza-
ją  razem wspaniałe chwile, muzyku-
jąc  i  koncertując.  Pomagamy  sobie 
nawzajem. Czasem są małe  zgrzyty, 
ale od razu staramy je zgasić i obga-
dać temat. Jesteśmy dorosłymi ludź-
mi  i wiemy, po co  to  robimy. Każdy 
z nas ma rodzinę, pracę  i nie mamy 
czasu na kłótnie.

Red.: Skład Twoich zespołów często 
się zmieniał – kolejni muzycy rezy-
gnowali z projektu. Nie obawiasz 
się, że historia powtórzy się i tym ra-
zem? 

MN: Jesteśmy zgraną ekipą. Zespół 
to nie tylko granie. Ludzie go tworzą-
cy muszą  nadawać  na  tych  samych 
falach, rozumieć się i dążyć do jedne-
go celu. Zawsze w zespole są zgrzyty, 

ale trzeba umieć ze sobą rozmawiać 
i dojść do kompromisu. To jest sztuka, 
której uczymy się na wcześniejszych 
doświadczeniach.

Red.: Jak odnajdujesz się w tak 
zdominowanym przez mężczyzn 
gronie?

MN: Z chłopakami współpracuje się 
wspaniale.  Są  dobrymi  muzykami, 
a z czasem stali się także świetnymi 
przyjaciółmi. Może to banalne, ale na-
prawdę te koncerty i wyjazdy zostaną 
w naszej pamięci.
Każdy  z  chłopaków  ma  doświad-
czenie  muzyczne  -  nieco  mniejsze 
ma Patryk, ale to dlatego, że jest z nas 
najmłodszy.  My  jednak  tej  różnicy 
wieku nie odczuwamy. Każdy z nich 
wnosi  coś  swojego  do  muzyki,  do 
zespołu.  Wzajemnie  uczymy  się  od 
siebie  innego  spojrzenia  na  muzykę 
i staramy się wymieniać doświadcze-
niami. Kompletnie mi nie przeszkadza, 
że są facetami. Może nawet lepiej, bo 
zawsze  rozumiałam  się  lepiej  z płcią 
przeciwną.

Red.: We wrześniu odbyła się pre-
miera pierwszej płyty. „Zew” jest 
Waszym muzycznym eksperymen-
tem, zabawą czy dokładnie przemy-
ślaną aranżacją?

MN: Na  początku  tworzenia  była 
jeszcze szukaniem tej rockowej drogi. 
Z  każdym  kolejnym  numerem  sły-
chać jednak, w którą stronę chcemy 
iść.  Kawałki  są  mocniejsze  i  jednak 
osadzone w rocku, a te najnowsze za-
haczają  nawet  o  nurt  hard  rocka. 
W naszej pracy od maja 2023  roku  
pomaga  nam  bardzo  manager  – 
Adam Sęczkowski.

Red.: Czy płyta jest wciąż dostępna 
w sprzedaży?

MN: Oczywiście. Można ją nabyć, pi-
sząc do nas na naszym Fanpage’u lub 
przez  eBaya. Myślimy  też  o wejściu 
na inne portale, o czym będziemy in-
formować na bieżąco.

Red.: Mówicie, że po premierze pły-
ty nie osiedliście na laurach i już 
tworzycie kolejne kawałki. Czy bę-
dzie to ten sam klimat co „Zew” czy 
też planujecie zaskoczyć słuchaczy 
nieco innym brzmieniem? 

MN: Planujemy  zaskoczyć  naszych 
słuchaczy  pokazując  teraz  trochę 
cięższe brzmienie, lecz oczywiście pa-
miętamy też o lekkiej nucie czystego 
brzmienia  gitary  i  o  rockowej  balla-
dzie.
Każdy z nas inspiruje się trochę in-
nymi nurtami rocka. My te elementy 
łączymy  i  w  taki  sposób  powstaje 
nasza  oryginalna  mieszanka.  Oczy-
wiście  w  aranżacjach  uczestniczy 
prężnie nasz producent, który trzyma 
pieczę nad wszystkim.

Red.: Jesteście też w połowie tra-
sy koncertowej, za Wami pięć 
miast, kolejne przed Wami. Co 
okazało się największym wyzwa-
niem w tej trasie? 

MN: Mamy za  sobą występy m.  in. 
przed  Elektrycznymi  Gitarami,  Clo-
sterkeller  czy  Łukaszem  Łyczkow-
skim. Przed nami też dwa koncerty ja-
ko  support  Pull  The Wire.  Ostatnio 
graliśmy we Wrocławiu, a wcześniej 
w Tarnowie. Co ciekawe, warunki po-
godowe  sprawiły,  że  na  koncert  do 
Tarnowa  jechaliśmy  autostradą  40 
km/h.  Niezależnie  od  tego,  zawsze 

musimy  dać  z  siebie  wszystko,  bez 
względu na to czy słucha nas 200 czy 
10 osób. 

Red.: Jak opisalibyście swoją pu-
blikę? 

MN: Trasa  koncertowa  pokazuje 
nam, że nasza publika jest bardzo róż-
norodna,  trafiamy  do  różnych  ludzi. 
Czasem na koncertach bawią się  lu-
dzie, o których nigdy nie pomyślałoby 
się, że są fanami cięższego brzmienia. 
Dla nas najważniejsze jest to, żeby lu-
dzie dobrze bawili się przy naszej mu-
zyce. To  dodaje  nam  skrzydeł.  Inte-
rakcja z publicznością pod sceną jest 
niezastąpiona.

Red.: Pisaniem tekstów zajmujesz 
się Ty – czym jest dla Ciebie ten pro-
ces, o czym chcesz mówić swoim 
słuchaczom? 

MN: Piszę teksty prosto z środka - pi-
szę  o  codziennych  sprawach,  uczu-
ciach,  stracie,  wierze  w  siebie,  czyli 
o  tym,  co  dotyczy  każdego  z  nas. 
Wszyscy  mamy  podobne  doświad-
czenia i pragniemy czuć się zrozumia-
ni.  Wiedzieć,  że  ktoś  rozumie,  co 
przeżywamy i przez co przechodzimy.

Red.: Jakie jest Wasze największe 
muzyczne marzenie?

MN: Naszym największym muzycz-
nym  marzeniem  jest  zagranie  na 
Pol'and'Rock Festival. Występ przed 
taką publiką to musi być coś wspania-
łego.  Chcielibyśmy  pokazać,  że  też 
mamy  coś  do  powiedzenia,  ponieść 
tłumy i porwać ludzi do zabawy.

Red.: Dziękuję za rozmowę.

Fot. Archiwum zespołu

MADDIE ROCK SQUAD  
– dotychczas zaplanowane  
koncerty w roku 2024

 Q 13.01 - Kielce    
 Q 02.03 Kraków
 Q 16.03 Łowicz 
 Q 23.03 Toruń 
 Q 20.04 Opole
 Q 20.07 Myszków 
 Q 31.08 plener
 Q 28.09 Tarnów 
 Q 18.10 Łódź (Miazga Tour)
 Q 09.11 Kielce (Miazga Tour)
 Q 07.12 Częstochowa

Szczegóły na stronie zespołu: 
www.Facebook.com/mad-
dierocksquadMRS
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Rynek wtórny 

Za ile kupisz używany 
samochód z napędem 4x4?

Według raportu Barometr AAA 
AUTO opartego na analizie da-
nych dotyczących sprzedaży 
aut używanych w komisach, na 
stronach internetowych oraz 
u dealerów samochodów uży-
wanych, w grudniu 2023 roku 
w Polsce oferowano 198.740 
aut z drugiej ręki, z czego około 
25 proc. to były samochody 
z napędem 4x4. 

Jazda  zimą  może  być  trudna 
i  nie  każdy  samochód  jest  od-
powiednio  wyposażony,  aby 
poradzić  sobie  z  trudniejszymi 
warunkami  na  drodze.  Warto 
przy  tym  zwrócić  uwagę,  że  nie 
każdy  SUV  jest  wyposażony 
w  napęd  4x4.  Wiele  modnych 
obecnie  crossover-ów ma  napęd 
tylko na jedną oś. Według danych 
AAA AUTO wśród aut z napędem 
na  obie  osie  to  właśnie  SUVów 
było  najwięcej  oferowanych  do 
sprzedaży  na  wtórnym  rynku 
w grudniu ub.r. – 16 522 oferty, 
których  mediana  cen  wynosiła 
73 500  zł. To mniej  niż mediana 
cen  dla  wszystkich  rodzajów 
nadwozi aut z napędem 4x4, po-
nieważ w  grudniu  ub.r. wynosiła 
ona 79 000 zł. 
- Na  rynku wtórnym  jest  spora 
oferta  aut  z  napędem  na  obie 
osie.  W  grudniu  ubiegłego  roku 
było  oferowanych  ponad  46  ty-
sięcy  takich  samochodów,  a  ku-
pujący  mogli  wybierać  zarówno 
wśród drogich, bogato wyposażo-
nych modeli, jak i rodzinnych aut 
w  wersji  budżetowej.  Napęd  na 
cztery  koła,  zapewniający  lepszą 
przyczepność,  to  zdecydowana 
zaleta,  chociaż  należy  pamiętać, 

że zwiększa wagę auta  i podnosi 
jego  cenę  –  powiedziała  Ka-
rolína  Topolová,  Dyrektor  Gene-
ralna AURES Holdings, operatora 
międzynarodowej  sieci  autocen-
trów AAA AUTO. 
Jak wynika z danych AAA AUTO, 
w grudniu 2023 r. wśród aut z na-
pędem  na  obie  osie,  droższe  od 
SUVów  były  kabriolety,  coupe 
i  sedany.  Ich  mediany  cen  wy-
nosiły odpowiednio: 241 250 zł, 
149 000 zł i 107 000 zł. Były one 
też najmłodsze, ponieważ ich me-
diany wieku zawierały się w prze-
dziale  6-7  lat,  a  dla  porównania 
mediana wieku  SUVów wynosiła 
niemal  9  lat. W  przeciwieństwie 
do  samochodów  z  napędem  na 
jedną oś, oferowane na wtórnym 
rynku auta 4x4 w zdecydowanej 
większości  były  wyposażone 
w automatyczną skrzynię biegów. 
Jak  podaje AAA AUTO,  najczę-
ściej  oferowanym  do  sprzedaży 
w  grudniu  ub.r.  modelem  z  na-
pędem 4x4 było Audi A6, a  jego 
mediana cen wynosiła 59 000 zł. 
Na  drugim  miejscu  znalazło  się 
BMW X3 z medianą cen 64 000 
zł,  a  trzecie miejsce  należało  do 
Audi  Q5,  którego  mediana  cen 
wynosiła 79 900 zł. 
Do najtańszych modeli należały 
zaś:  Land  Rover  Freelander  (me-
diana cen 12 150 zł), Subaru Le-
gacy  (mediana  cen  17  990  zł), 
Suzuki Grand Vitara (mediana cen 
25 900 zł), Subaru Forester (me-
diana  cen 31 000  zł), Mitsubishi 
Outlander  (mediana  cen  35  900 
zł)  lub  Mercedes  ML  (mediana 
cen 41 900 zł). 

 ■ Źródło: AAA Auto, oprac. pn

Najczęściej oferowane do sprzedaży rodzaje nadwozi aut z napędem 
4x4 na rynku wtórnym w Polsce, w grudniu 2023 r: 

Mediana ceny 
(zł)

Mediana prze-
biegu (km)

Mediana wieku 
(lat)

SUV 73 500 150 000 8,9

Kombi 64 900 198 751 9,0

Sedan 107 000 142 000 7,3

Hatchback 82 900 126 600 8,0

Coupe 149 000 99 000 6,4

Pickup 92 325 160 000 8,0

MPV 87 990 170 000 7,6

Kabriolet 241 250 49 663 6,7

VAN 44 000 253 000 15,5

Drogowy pirat zatrzymany

Jechał 105 km/h w terenie zabudowanym!
Częstochowscy policjanci zatrzy-

mali kierującego oplem, który zlek-
ceważył ograniczenia prędkości 
i w obszarze zabudowanym po-
ruszał się z prędkością 105 km/h. 
Jego brawurowa jazda zakończyła 
się mandatem w wysokości 1500 
złotych i 15 punktami karnymi. 

W  tym  tygodniu  policjanci  grupy 
„Speed”  z  Wydziału  Ruchu  Drogo-

wego  częstochowskiej  komendy 
patrolowali  Aleję  Bohaterów  Monte 
Cassino w Częstochowie. W pewnym 
momencie  zauważyli  pojazd  marki 
Opel poruszający się z dużą prędko-
ścią. - Kierujący tym samochodem za 
nic  miał  obowiązujące  ograniczenia 
prędkości  i  panujące  na  drodze wa-
runki.  Wykonany  przez  policjantów 
pomiar  wykazał,  że  pojazd  poruszał 
się z prędkością 105 km/h, czyli o 55 

km/h  szybciej,  niż  zezwalają  na  to 
przepisy.  Mundurowi  zatrzymali  po-
jazd.  Kierującym  okazał  się  27-letni 
obcokrajowiec,  poruszający  się  wy-
pożyczonym  samochodem.  Kontrola 
zakończyła się dla 27-latka mandatem 
karnym  w  wysokości  1500  złotych 
oraz  15  punktami  karnymi.  Dodat-
kowo zostało mu zatrzymane prawo 
jazdy na 3 miesiące – poinformowała 
Komenda  Miejska  Policji  w  Często-

chowie.  Mundurowi  zaapelowali  do 
kierowców, aby dostosowywali pręd-
kość  do  warunków  panujących  na 
drodze.  - Powinna być ona nie tylko 
zgodna  z  obowiązującymi  limitami, 
ale  też  adekwatna  do  umiejętności 
kierowcy.  Jest  to  bardzo  ważne,  by 
w nagłej sytuacji móc zapanować nad 

samochodem.  Pamiętaj,  że  droga  to 
nie  tor wyścigowy. Wystarczy  jedna 
sekunda  nieuwagi,  a  konsekwencje 
mogą być tragiczne. Nie bądź zagro-
żeniem dla  siebie  i  innych  –  apeluje 
policja. 

 ■ red.
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Masz w domu niepotrzebne rzeczy? SPRZEDAJ JE! SPRZEDAJ JE!  
Wystarczy, że prześlesz do nas treść ogłoszenia 

SMS-em na numer: 792 620 051 lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

 Q WYNAJMĘ LOKAL UŻYTKOWY - Czę-
stochowa Al. Armii Krajowej 1/3 
(30m2) tel. 606 36 58 18 

 Q Sprzedam meble młodzieżowe 
z biurkiem w dobrym stanie 7 czę-
ści tel. 508 474 290

 Q Mężczyzna lat 47 podejmie pracę ja-
ko tokarz-ślusarz.  Tel. 694 200 794

 Q Stół: blat szklany, wym.: 140x80cm, 
wys. 75cm, nogi – metal chromowa-
ny, 4 krzesła: eco skóra, kolor szary, 
nogi – metal chromowany. Zakupio-
ne w salonie Agata. Preferowany od-
biór własny. Tel.: 880 556 087 

 Q Sprzedam kombinezon termiczny 
do usuwania tkanki tłuszczowej, 
cellulitu, ujędrniania poszczegól-
nych partii ciała tel. 602 307 570

 Q Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 
750 zł. nr tel. 602 307 570

Sprawdź pogodę na cały tydzień Spokojny, bez nałogów i bezdzietny 
rencista - 60 lat - pozna kobietę 
także spokojną i bezdzietną. Proszę 
o sms lub tel. 531 638 188. Często-
chowa, bliskie strony
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Przed nami prezentacja drużyny

Czy do Rakowa dołączy Erick Otieno?

 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

W czwartek 18 stycznia w Galerii 
Jurajskiej odbędzie się prezentacja 
drużyny Rakowa Częstochowa. 
Czy potwierdzą się medialne donie-
sienia o transferze Ericka Otieno?

Na początku  tygodnia  portal We-
szło.com poinformował, że ze swoich 
źródeł wie,  iż  pierwszym  zimowym 

transferem  Mistrza  Polski  będzie 
38-krotny reprezentant Kenii – Eric 
Otieno.  Według  portalu,  zawodnik 
ma  przejść  do  Rakowa  na  zasadzie 
transferu  definitywnego,  a  cała 
transakcja  ma  się  zamknąć  kwotą 
w  granicach  600-800  tysięcy  euro. 
Czy  informacja  ta  potwierdzi  się 
podczas prezentacji częstochowskiej 

drużyny? Tego jeszcze nie wiadomo. 
W piątek, 12 stycznia zaplanowano 
też  briefing  prasowy  z  udziałem 
trenera  i  kapitana drużyny,  poprze-
dzający start przygotowań do rundy 
wiosennej  sezonu  2023/24.  Może 
wtedy  nowy  zawodnik  zostanie 
przedstawiony? Zobaczymy. 

Jak będzie wyglądać  
prezentacja drużyny?

Oficjalna  prezentacja  drużyny  Ra-
kowa  Częstochowa  odbędzie  się 
w  czwartek  18  stycznia  na  scenie 
w Galerii Jurajskiej na poziomie 1. 
-  Podczas  spotkania  będziecie 
mogli także zrobić sobie zdjęcia, ze-
brać  autografy  od  piłkarzy  i  wziąć 
udział w konkursach z nagrodami – 
zapowiada klub i zaprasza do udziału.

II liga

Skra Częstochowa rozpoczęła 
przygotowania do rundy wiosennej

W miniony wtorek zawodnicy 
Skry Częstochowa zameldowali się 
na stadionie przy ul. Loretańskiej, 
aby rozpocząć przygotowania do 
rundy wiosennej II ligi. 

Jak  podkreśla  klub,  zawodnicy  na 
murawę  wrócili  w  dobrych  humo-
rach. Ostatnie tygodnie spędzili bo-
wiem na treningach indywidualnych 
i  czuli  głód  drużynowej  rywalizacji. 
- Myślę,  że  dla  każdego  zawodnika 
taka  dłuższa  przerwa  to,  delikatnie 
mówiąc,  kara.  Kusi  już,  aby  wyjść 
na  trening  i  pograć  –  mówi  Ma-
teusz  Winciersz,  wahadłowy  Skry. 
Pierwszy  trening  rozpoczął  krótką 
wizytą  na  siłowni,  a  następnie  za-
wodnicy  pracowali  już  na  boisku.  - 
Dawno  się  nie widzieliśmy  i myślę, 
że  piłkarzom  towarzyszył  uśmiech. 

To jest dobra rzecz. Sam trening był 
wprowadzający,  o  niskiej  intensyw-
ności.  Jutro  mamy  dzień  testów, 
podczas  których  chcemy  spraw-
dzić  poziom  motoryczny  piłkarzy. 
Wcześniej  realizowali  rozpiski, więc 
nie obawiam się, że spadek ich dys-
pozycji  będzie  znaczący.  Cały  czas 
pracowali,  byli  kontrolowani  przez 
sztab.  Myślę,  że  zaczynamy  kawał 
dobrej i ciekawej pracy -  komentuje 
trener Konrad Gerega.

W pierwszym treningu  
uczestniczyli młodsi zawodnicy

W  pierwszych  zajęciach  senior-
skiej  drużyny  udział  wzięło  kilku 
młodych,  utalentowanych  zawod-
ników  z  roczników  2007  i  2008, 
którzy w okresie przygotowawczym 

będą  mogli  zaprezentować  swoje 
umiejętności w  szerszym wymiarze 
przed  sztabem  pierwszej  drużyny. 
Będzie to dla nich okazja do nauki, 
kontynuowania  dynamicznego  roz-
woju  i  walki  o  zaznaczenie  swojej 
obecności na poziomie centralnym. 
- To są młodzi chłopcy. Można po-
wiedzieć, że stawiają pierwsze kroki 
z seniorami - mówi Konrad Gerega 
-  natomiast  idea,  która  nam  przy-
świeca  -  wdrożyliśmy  ją  z  dyrek-
torem  Musiałem  -  polega  na  tym, 
żeby  jak  najbardziej  skrócić  ada-
ptację młodych chłopaków w piłce 
seniorskiej.  Dlatego  właśnie  ci  za-
wodnicy się już u nas pojawili - pod-
kreśla szkoleniowiec Skry. Pierwszy 
mecz  sparingowy  częstochowska 
drużyna  rozegra  już  20  stycznia 
z LKS-em Goczałkowice Zdrój.

Za nami inauguracja

W weekend wystartowały 
rozgrywki Ligi Futsalu

7 stycznia w hali „Polonia” za-
inaugurowano sezon Ligi Futsalu 
o Puchar Prezydenta Miasta Czę-
stochowy, popularnie nazywanej 
turniejem „oldboyów”. Z 14 roze-
granych spotkań aż 9 zakończyło 
się jednobramkowym zwycięstwem 
którejś z drużyn. W żadnym spo-
tkaniu nie padł wynik remisowy.

-  Broniący  tytułu  mistrzowskiego 
Jędryka  Klub  54  Exact  Systems 
w  swoich  dwóch  pierwszych  me-
czach  nie  zdobył  żadnego  punktu 
–  choć  przyznać  trzeba,  że  porażki 
Klubu były minimalne i z bardzo wy-
magającymi  przeciwnikami.  Po  nie-
dzielnych spotkaniach cztery drużyny 
mogą  się  cieszyć kompletem zdoby-
tych punktów. Te drużyny to Furnipol, 
ZIB  Bernat  Miedźno,  Fundacja  AK-
-Bud  Bo Warto  oraz  Romtrans-DK. 
Pozostałe  zespoły  rywalizowały  ze 
zmiennym szczęściem, ale grono ekip 
marzących o zajęciu  jednej z sześciu 
czołowych  pozycji  w  klasyfikacji  po 
pierwszym etapie rozgrywek jest cał-
kiem  spore.  Jeżeli  kolejne  spotkania 
będą  równie  ciekawe,  być  może 
czeka  nas  jeden  z  najciekawszych 
sezonów w  historii  rozgrywek.  Jego 

kulminacją  będzie  zaplanowana  na 
początek marca  runda finałowa,  de-
cydująca  o  mistrzostwie  –  poinfor-
mował  Marcin  Mazik,  kierownik  ds. 
sportu  i  rekreacji  w  Częstochowie. 
Kolejne spotkania ligi zaplanowano na  
14  stycznia.  Szczegóły  dostępne  na 
stronie MOSiR Częstochowa.

Wyniki spotkań rozegranych  
7 stycznia:

Abstynent – Tadex CNC 2:1
MK Team – Orlikowscy Team 3:2
Tadex CNC – Przeterminowani 2:1
Abstynent – Amator 2:3
Romtrans DK – MK Team 3:2
Jagiellończycy – Orlikowscy Team 2:1
ZIB Bernat – Przeterminowani 3:1
Fundacja AK-BUD Bo Warto – 
Amator 3:0
Romtrans DK – Gmina Kłomnice 1:0
Jagiellończycy – Furnipol 1:5
ZIB Bernat – Koral Recykling Kłobuck 
2:0
Jędryka Klub 54 Exact Systems – 
Fundacja AK-BUD Bo Warto 0:1
Koral Recykling Kłobuck – Gmina 
Kłomnice 0:4
Jędryka Klub 54 Exact Systems – 
Furnipol 0:1

Piłka Siatkowa

Za nami już 8. kolejka Ligi 40-latków
Po świąteczno-noworocznej 

przerwie na parkiet Sali Spor-
towej „Częstochowianka” wrócili 
uczestnicy Ligi 40-latków w Piłce 
Siatkowej. Zmagania drugiej 
rundy rozgrywek wraz ze spotka-
niem zaległym przyniosły sporo 
emocji i zmianę na fotelu lidera 
klasyfikacji.

- Pierwszą porażkę w rozgrywkach 
odniósł  Servecom  co  skrzętnie  wy-
korzystała  Automania  Mikrus  My-
kanów,  która wyprzedziła  Servecom 
w tabeli  i  jako  jedyna pozostaje dru-
żyną  bez  porażki  w  całym  sezonie. 
Servecom  uległ  po  trzysetowym 
pojedynku  z  Poczesną&Blachownią 
K&K  i  był  to  odwrotny  wynik  od 
spotkania z pierwszej rundy spotkań. 
Identycznym wynikiem  jak w pierw-
szej rundzie zakończyły się pozostałe 
spotkania 8 kolejki. Volley w trzech se-
tach uporał się z Blachownią WARTA 

a  Automania  Mikrus  Mykanów  bez 
straty seta pokonała Gminę Rędziny, 
choć  sądząc  po  wynikach  poszcze-
gólnych  setów  spotkanie  Rędziny 
mocno  postawiły  się  wyżej  noto-
wanej  Automani.  W  zaległym  spo-
tkaniu  piątej  kolejki  Galeria  Jurajska 
bez większych problemów pokonała 
Blachownię WARTA – podsumowuje 
Marcin  Mazik  z  częstochowskiego 
MOSiR-u i dodaje, że przed nami dzie-
wiąta  kolejka  spotkań, w której  dwa 
ciężkie spotkania czekają lidera z My-
kanowa.  -  Szczególnie  ciekawie  za-
powiada się ostatni niedzielny mecz. 
Będzie  to  zaległy  pojedynek  Myka-
nowa z Servecomem. Drużyny mimo, 
że mamy już styczeń, dopiero po raz 
pierwszy spotkają się ze sobą w tym 
sezonie – podkreśla Marcin Mazik. 

Wyniki ostatnich spotkań:

8 kolejka – 07.01.2024 (niedziela)
Blachownia WARTA – Volley 1:2

(16:25, 25:24, 12:15)
MVP Adam Markiewicz
Poczesna&Blachownia K&K – 
Servecom 2:1
(25:18, 20:25, 15:4)
MVP Artur Kwiecień
Gmina Rędziny – Automania 
Mikrus Mykanów 0:2
(22:25, 25:27)
MVP Piotr Urbański
Blachownia WARTA – Galeria 
Jurajska Team 0:2
(11:25, 19:25)
MVP Przemysław Miodek
Terminy następnych spotkań:
9 kolejka – 14.01.2024 (niedziela)
g. 9.30 Automania Mikrus My-
kanów – Galeria Jurajska Team
g. 10.30 Gmina Rędziny – Pocze-
sna&Blachownia K&K
g. 11.30 Volley – Servecom
g. 12.30 Servecom – Automania 
Mikrus Mykanów  (zaległy)

fot Grzegorz Misiak

Wielka Świąte Orkiestra Świątecznej Pomocy

Zagraj z KS Norwid 
Częstochowa i Fabryką 
Rowerów już 15 stycznia

Klub Sportowy Norwid Częstocyka 
Rowerów przy ul. Drogowców 12 
odbędzie się wyjątkowe wydarzenie 
dla wszystkich sympatyków często-
chhowa oraz Pub Sportowy Fabryka 
Rowerów zapraszają do wspólnej za-
bawy oraz wsparcia 32. Finału Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Już 15 stycznia o godzinie 18.00 
w Pubie Sportowym Fabrowskiej 
siatkówki, ale nie tylko! Uczestnicy 
wydarzenia będą mogli spotkać się 
z zawodnikami oraz sztabem tre-
nerskim plusligowego zespołu Exact 
Systems Hemarpol Częstochowa, 
wziąć udział w licytacjach na rzecz 
WOŚP, a także rozegrać wyjątkowy 
mecz w kręgle – to wszystko w wo-
śpowej atmosferze o którą zadba DJ 
Bednar. 

Zbierz drużynę i zagraj z zawodni-
kami Exact Systems Hemarpol Czę-
stochowa… w kręgle!

Uczestnicy  poniedziałkowego  wy-
darzenia  będą mieli  szansę  zmierzyć 
się  z  zawodnikami  błękitno-grana-
towych  w  nietypowej  dyscyplinie  – 
zagrają bowiem w kręgle. Aby wziąć 
udział w  rozgrywkach  należy  zebrać 
pięcioosobową  drużynę,  następnie 
wpłacić  darowiznę  100  zł  na  rzecz 
WOŚP  za  pośrednictwem  eSkar-
bonki  https://eskarbonka.wosp.org.

pl/hejikefaku oraz wysłać  zgłoszenie 
na  adres  mailowy:  natalia.zalas@
ksnorwidczestochowa.pl  –  w  zgło-
szeniu  powinna  znaleźć  się  nazwa 
drużyny, telefon kontaktowy oraz po-
twierdzenie wpłaty darowizny. 

Uwaga! Zgłoszenia drużyn przyj-
mowane są do soboty 13 stycznia 
do godziny 15.00, ilość miejsc ogra-
niczona!

Organizatorzy informują, że w wyda-
rzeniu mogą wziąć udział także osoby 
niebiorące  udziału  w  rozgrywkach 
i  zachęcają  do  spędzania wspólnego 
czasu  z  drużyną  i wspierania  cennej 
inicjatywy jaką jest 32. Finał WOŚP.
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